
 

 

Janika Salo 

Liikkumisen iloa taaperoikäisille 

Liikuntaleikkiopas kotiin 

Opinnäytetyö 

Kevät 2021 

SeAMK Sosiaali- ja terveysala 

Sosionomi (AMK) 



2 

 

SEINÄJOEN AMMATTIKORKEAKOULU  

Opinnäytetyön tiivistelmä 

Koulutusyksikkö: Sosiaali- ja terveysala 

Tutkinto-ohjelma: Sosionomi (AMK) 

Tekijä: Janika Salo 

Työn nimi: Liikkumisen iloa taaperoikäisille: Liikuntaleikkiopas kotiin 

Ohjaaja: Päivi Rinne, yksikön johtaja 

Vuosi: 2021  Sivumäärä:  45 Liitteiden lukumäärä: 1 

Tämän toiminnallisen opinnäytetyön tuotoksena valmistui liikuntaleikkiopas 1–3-

vuotiaille lapsille kotiin. Opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Kertunlaakson seura-

kuntakodin perhekerhon kanssa. Opinnäytetyön tavoitteena on luoda innostava ja 

helppokäyttöinen liikuntaleikkiopas, jota voi käyttää kotona. Oppaan tavoitteena on 

kannustaa aikuista lapsen kanssa liikkumiseen arjessa.  

Teorialähteiden, kokemusperäisen havainnoinnin sekä Kertunlaakson seurakunnan 

työntekijöiden palautteen tuloksena syntyi oppaaseen 43 erilaista liikuntaleikkiä. 

Leikkejä on muokattu niin, että ne sopivat kotiin käytettäväksi ja niitä voi tehdä myös 

yhden lapsen kanssa. Oppaan leikit on jaoteltu eri aiheiden mukaan. Opas sisältää 

liikuntaleikkien lisäksi tietoa kodin merkityksestä lapsen liikuntaan sekä kuusi tekoa, 

joilla voidaan innostaa lasta liikkumaan. Nämä kuusi tekoa ovat: ole läsnä, tee arki-

ympäristöstä virikkeellinen, älä ole liian varovainen, kehu ja lohduta lasta, rohkaise 

ja kannusta, anna lapsen käyttää omaa mielikuvistusta sekä kuuntele.   

Opinnäytetyön teoriaosuudessa käsitellään 1–3-vuotiaan lapsen kehityksen 

pääpiirteitä sekä liikunnan merkitystä lapselle. Teorian lopussa kerrotaan tavoitteel-

lisesta liikunnan ohjaamisesta ja vanhemman merkityksestä lasten liikunnassa. 

Lopussa tarkastellaan opinnäytetyöprosessia sekä pohditaan, miten opas on saanut 

lopullisen muotonsa.  

Lähtökohtana opinnäytetyölle oli saada luotua vanhemmille helppo työkalu lapsen 

liikuttamiseen ilman, että tarvitsee lähteä kotoa pois. Oppaan laatiminen oli ajankoh-

taista sekä mieluinen tuote yhteistyötaholle. Tulevaisuuden tavoitteena on, että 

liikuntaleikkioppaasta hyötyvät sekä lapset että aikuiset.  

Avainsanat: liikuntakasvatus, motorinen kehitys, 1–3 -vuotias lapsi, taaperoikäi-
nen, liikunta, leikki 
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The product of this functional thesis is a play sports guide for children aged 1-3. This 

thesis has been done in collaboration with the family society of Kertunlaakso parish. 

The goal is to create an inspiring and user-friendly play sports guide that can be 

used at home. The aim of the guide is to encourage adults and parents to play and 

exercise with their children in everyday life.  

 

As a result of the thesis theoretical sources, experience observations and the feed-

back of the employees of the Kertunlaakso parish, 43 different play sports were 

created for the guide. The play sports have been modified to be suitable for home 

use and can also be used with one child. The games in the guide are divided into 

different topics. In addition to play sports, the guide includes information about how 

home and parents are important to a child´s physical activity. The guide includes six 

tips to inspire a child to exercise: be present, make the home environment stimulat-

ing, do not be too careful, praise and comfort a child, listen, encourage and allow 

the child to use his/her own imagination. 

 

The theoretical part of the thesis deals with the development main features of a 1-

3-year-old and the meaning of sports for the children. The theory comprehends the 

purposeful guidance of exercise and the role of parents in children`s physical edu-

cation. At the end of the thesis, it has been described the process of the thesis and 

a reflection on how the guide has taken the final form.  

 

The starting point for the thesis was to create an easy tool for parents to play and 

exercise with their child without having to leave home. Making the guide was topical 

and useful for the co-operation workers. The goal is for both children and adults to 

benefit from the play sports guide.  

 

 
Keywords: physical education, motor development, 1–3-year-old child, toddler, 
sport, play 
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1 JOHDANTO 

Perhe on tärkeä roolimalli lapselle, kun mennään kohti liikkuvaa elämäntapaa. Lap-

sen tulisi saada läheisiltä aikuisilta kannustusta liikkumiseen sekä läheisten aikuis-

ten tulisi useasti viikossa liikkua yhdessä lapsen kanssa, aktiivisesti fyysisesti kuor-

mittaviin leikkeihin tai peleihin osallistuen. (Opetus- ja kulttuuriministeriö 2016, 24.) 

Alle kolmevuotiaiden lasten liikkuminen muodostuu pääosin lapsen omaehtoisesta 

liikkumisesta, jonka lapsi tekee omasta halustaan tai mielenkiinnosta. Liikunta ta-

pahtuu osana arjen hoitotilanteita tai toimintoja. (Pulli 2007, 15.) Aikuisen kanssa 

tapahtuva liikunta on lapselle tärkeää sekä kallisarvoista lapsen ja aikuisen välisen 

suhteen kannalta. Liikunta voi olla kotona tapahtuvaa vapaata leikkiä ja peuhaa-

mista, ohjatun toiminnan rinnalla. (Karvonen, ym. 2003, 294-295.) Liikunnan ilo 

edesauttaa pitkäaikaisten liikkumistottumusten sekä harrastusten löytämisessä. Ta-

savertainen ja turvallisesti saavutettava jokapäiväinen liikkuminen kuuluu kaikille 

lapsille. (UKK-instituutti, [Viitattu 13.4.2021].) 

Lasten normaalille kasvulle ja kehitykselle edellytyksenä on se, että lapsi saa riittä-

västi fyysistä aktiivisuutta. Alle 8-vuotiaiden lasten tulisi välttää yli tunnin pituisia is-

tumajaksoja sekä päivään tulisi sisältyä vahintään kolme tuntia liikkumista. (Opetus- 

ja kulttuuriministeriö 2016, 25.) Aikuisen tulisi pyrkiä tarjoamaan lapselle monipuoli-

sia mahdollisuuksia liikkumishalun toteuttamiseen, sillä myös kotona on mahdollista 

toteuttaa liikkumista ja vauhdikkaita leikkejä (Neuvokas perhe 2020, [Viitattu 

13.4.2021]). Alle kolmevuotiaiden lasten liikunnannan haasteena on sen tavanomai-

suus. Taaperoikäiset lapset eivät pelaa pelejä säännöillä eivätkä kykene monimut-

kaisiin leikkeihin. Taaperoikäiselle lapselle tyypillisiä kannustimia liikuntaan ovat 

pienet ja arkiset asiat, kuten lyhyet lorut tai hokemat ja niihin yhdistyvä liikuntaleikki. 

Monille perheille sitoutuminen johonkin tiettyyn harrastukseen ja kellonaikaan voivat 

olla haastavia, joten on hyvä muistaa, että lapsen liikunnan tarpeen voi täyttää myös 

kotona. (Autio & Kaski 2005, 118.) Pyrin opinnäytetyöni oppaassa tuomaan esille 

näitä arjen työtä helpottavia ideoita ja valmiita ohjeita aikuisille (Pulli 2007, 4).   

Opinnäytetyö on tehty yhteistyössä Kertunlaakson seurakuntakodin lastenohjaajien 

kanssa, jotka jakavat opasta halukkaille perhekerhossa käyville perheille. Oppaan 

liikuntaleikit on kerätty huolellisesti erilaisista kirjallisista materiaaleista, olemassa 
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olevista liikuntaleikkioppaista sekä nettisivustoilta. Lopuksi leikkejä on muokattu tä-

män oppaan tarkoitukseen sopiviksi. Pyrin oman työn kautta varhaiskasvatuksessa, 

teorian pohjalta sekä omaa lasta havainnoimalla luomaan kattavan liikuntaleikkiop-

paan 1–3 -vuotiaiden lasten vanhemmille tai huoltajille. Opinnäytetyön aiheen valin-

taan vaikutti oma elämäntilanne pienen yksivuotiaan taaperon äitinä sekä oma kiin-

nostus liikuntaa kohtaan. Oppaan kohderyhmään vaikutti myös koronaviruksen ai-

heuttama tauti COVID-19. Koronavirus näkyy yleisimmin lievänä hengitystieinfek-

tiona ja sitä on todettu sekä ihmisillä että eläimillä. (THL, 2021.)  Liikuntaleikkiopas 

on tarkoitettu avuksi niille aikuisille ja vanhemmille, jotka viettävät lastensa kanssa 

paljon aikaa kotona harrastusten ja aktiviteettien jäädessä tauolle koronaviruksen 

vuoksi. Aihe on ajankohtainen kaikille sosionomeille, jotka aikovat työskennellä las-

ten ja vanhempien parissa. Myös muut ammatit, joissa työskennellään lasten ja per-

heiden kanssa, hyötyvät opinnäytetyöstä sekä liikuntaleikkioppaasta. 

Opinnäytetyöni ja oppaan päämääränä on antaa vinkkejä ja valmiita leikkejä lapsen 

kanssa kotona liikkumiseen. Vanhemmilla ei välttämättä ole aikaa tai ideoita suun-

nitella lapselle sopivaa liikuntaa kotiin, jolloin vanhemmilla tulee tarve tämän kaltai-

selle kotona käytettävälle liikuntaleikkioppaalle. Opas pyrkii innostamaan aikuista ja 

lasta yhteiseen liikkumiseen arjessa sekä antaa keinoja, miten lasta voi kannustaa 

liikkumaan. 

Opinnäytetyöni koostuu teoriaosuudesta, jossa käsittelen monipuolisesti 1–3 -vuo-

tiaan lapsen liikuntaa, liikunnan ja leikin merkitystä, kehityksen pääpiirteitä sekä lii-

kunnan ohjaamista. Lopussa kerron työprosessistani sekä tarkastelen pohdintalu-

vussa työtäni kokonaisuudessaan. Opinnäytetyön lopussa on liitteenä valmis liikun-

taleikkiopas. 
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2 LEIKIN JA LIIKUNNAN MERKITYS LAPSEN ELÄMÄSSÄ 

Varhaislapsuudessa lapsi elää kaikista kallisarvoisinta aikaa oppimisen ja kehityk-

sen kannalta. Mikään muu ikävaihe ei omaksu yhtä isoa määrää uusia taitoja ja yhtä 

lyhyessä ajassa kuin ensimmäisen kolmen vuoden sisällä. Jokainen päivä tulisi si-

sältää lapselle paljon erilaisia leikkejä sekä liikuntaa. Ensimmäisten ikävuosien ai-

kana lapsen liikunta ja leikki ovat sidoksissa toisiinsa ja lapsi tekee liikkumisestaan 

leikin. Leikkien kautta perusliikuntataidot vahvistuvat, koska lasten leikit yleensä si-

sältävät juoksemista, kävelyä, heittämistä sekä hyppimistä. Leikeissä paranevat 

myös kestävyys, voima, nopeus ja liikkuvuus. 1–3 vuoden iässä lapsi on noussut 

pystyasentoon ja on oppinut kävelemisen, jolloin lapsen alue, jossa hän liikkuu, laa-

jenee. (Karvonen, Siren-Tiusanen & Vuorinen 2003, 12–15, 54, 137.) Ei ole virallista 

määritelmää sille, mikä on taaperoikäinen. Sana ”taapero” on arkikielessä käytetty 

sana ja saa nimensä siitä, kun lapsi oppii kävelemään huterasti eli taapertamaan. 

Taaperot ymmärretään yleensä puhekielessä 1–3 -vuotiaiksi lapsiksi, mutta sanalla 

saattaa olla eri merkityksiä eri paikoissa. (Verywellfamily 2020.) Tässä opinnäyte-

työssä sanalla taapero tarkoitetaan 1–3 -vuotiasta lasta, joita opinnäytetyö käsitte-

lee. 

2.1 Lasten liikuntasuositukset  

Lapsella on oikeus liikkua joka päivä. Lapsella on myös tarve kokeilla ja haastaa 

omia fyysisiä rajojaan sekä liikkua monipuolisesti. Lapsi tätä kautta oppii asioita ja 

saa onnistumisen elämyksiä. Lapsi aktivoituu parhaiten muiden lasten kanssa leik-

kiessään ja liikkuessaan. Lapsi etsii ympäristöstään kiinnostavia paikkoja liikkumi-

seen, niin ulkona kuin sisälläkin. Lapset myös muovaavat ympäristöään sopivaksi 

omiin leikkeihinsä ja aikuisen tehtävä on löytää ja luoda näitä sopivia paikkoja, joissa 

ympäristö on houkutteleva sekä monipuolinen liikkumisen kannalta. On aikuisten 

päätös, saako lapsi hyödyntää keksimiään paikkoja liikkumiseen, kehon hallitsemi-

seen ja itsensä ilmaisuun. Kun lapsi tutkii ja kokeilee uusia asioita, ei kannata estää 

sitä liiallisella suojelevaisuudella ja turhia kieltoja kannattaa vähentää. Jos lapsella 

on hankaluuksia liikkumisessaan, on aikuisen tehtävä silloin auttaa ja tukea lasta. 

(Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä 2016, 9–13.) 
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Lasten liikunnan pitäisi olla säännöllistä sekä jokapäiväistä. Liikkumisen tulisi toistua 

usein, ja sen tulisi olla useita tunteja kestävää. Suositus lapsen päivittäiseksi liikun-

tamääräksi on vähintään kolme tuntia. Se koostuu kevyestä liikunnasta, reippaista 

ulkoleikeistä sekä nopeatempoisesta ja vauhdikkaasta fyysisestä aktiivisuudesta 

(Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä 2016, 13–14.) Liikunnan pitää kuitenkin sisältää 

taukoja, lepohetkiä ja vaihtelevuutta, koska lapset eivät jaksa samankaltaista liikun-

taa kovinkaan kauaa. Monipuolisuus liikunnassa on tärkeää, koska lapsen keho ei 

ole valmis vielä yksipuoliseen liikkumiseen. Jotta lapsen kiinnostus liikuntaa koh-

taan lisääntyisi, täytyy lapsen saada harjoitella erilaisia puolia itsestään. Myös se, 

että lapsi saa itse kehittää ja keksiä liikuntatuokioille ideoita, auttaa innostuksen säi-

lymisessä ja ajattelutaidon kehittymisessä. Liikuntahetkillä ohjaavan aikuisen tulisi-

kin kysyä lapsilta paljon, miksi- ja miten- kysymyksiä. (Karvonen 2000, 24–27.)  

Kunnilla on usein hankkeita, jotka edesauttavat liikuntakasvatusta monen eri tahon 

toimesta. Seinäjoella on hanke nimeltään Healty Kids of Seinäjoki -kehitysalusta 

alueellisena vahvuutena ja yritysten kasvun lähteenä. Sen tavoitteena on luoda 

pohja yhteistyölle eri toimijoiden välillä. Hankkeessa kehitetään uusia ratkaisuja las-

ten, lapsiperheiden ja nuorten terveyden sekä hyvinvoinnin edistämiseen. Hank-

keessa ovat mukana yrityksiä, järjestöjä, TKI- organisaatioita ja asukkaita. Hank-

keen toteuttajia ovat Into Seinäjoki, Seinäjoen kaupunki ja Seinäjoen ammattikor-

keakoulu. (Healty Kids of Seinäjoki [Viitattu 29.3.2021].) Healty Kids of Seinäjoki -

hanke on omalle opinnäytetyölle sekä oppaalle ajankohtainen ja pyrin omalla opin-

näytetyöllä ja oppaalla lisäämään perheiden kokonaisvaltaista hyvinvointia.  

2.2 Liikunnan merkitys 

Liikkumisen tarve on pienelle lapselle verrattavissa nukkumisen ja syömisen tarpee-

seen ja alle kolmevuotiaana ihmisten hermoston kehitys on nopeinta (Pulli, 2007,6). 

Lapsen liikkuessa, hän kehittää ja harjoittaa motorisia taitojaan, jolloin samalla ke-

hittyvät lapsen toimintakyky, terveys ja hyvinvointi. Lapselle liikkuminen on luon-

teenomaista ja lapsi oppii uusia asioita tutkimalla, kokeilemalla, yrittämällä sekä 

erehtymällä. Pienen lapsen liikunta koostuu aktiivisesta ja fyysisestä leikistä. (Ope-

tus- ja kulttuuriministeriö 2016, 6–9.)  
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Leikki ja liikkuminen ovat lapselle toiminnan ja ilmaisun perusmuotoja ja samalla 

keino hankkia kokemusta. Liikunnalla on instrumentaalinen merkitys, jolloin liikku-

malla voi saavuttaa, ilmaista ja saada aikaan jotakin. Aistiva ja kokeva merkitys syn-

tyy, kun lapsi saa tietoa kehostaan, asioiden aineellisista piirteistä ja ympäristön ih-

misistä. Liikunnan avulla lapsi oppii tuntemaan oman kehonsa ja kehollaan alkaa 

muodostaa itsestään kuvaa sekä oppimaan omaa persoonaansa. Näistä kokemuk-

sista rakentuu lapsen identiteetin perusta. Liikkumalla otetaan myös kontaktia mui-

hin ihmisiin ja saadaan ilmaistua jotain. Lapsi touhuaa ja leikkii muiden kanssa sekä 

pelaa heitä vastaan. Samalla sovitaan asioista, viedään omaa tahtoa läpi ja anne-

taan periksi. Liikkuessaan lapsi myös kokee monenlaisia tunteita kuten intoa, mieli-

hyvää tai fyysistä rasitusta. (Zimmer 2002, 14–16, 20.)  

Liikunnalla on merkitystä myös lapsen painoon. Varhaiskasvatuksessa, kotona ja 

kouluissa tapahtuva liikunta ja ulkoilu auttavat lapsia omaksumaan terveelliset elä-

mäntavat. Terveellisten elämäntapojen pitää näkyä niin ohjatussa toiminnassa kuin 

arjen käytännöissä. Lihavuuden ehkäisemiseen tarvitaan perheen lisäksi muiden eri 

toimijoiden yhteistyötä, kuten päättäjien, terveydenhuollon ammattilaisten, liikunta-

toimen, yhdyskuntasuunnittelun, järjestöjen sekä elintarvike- ja ruokapalvelualan. 

(THL 2020.) Lapsen ylipainon ehkäisyn taustalla on aikuisuuden terveyshaittojen 

ehkäisy. Se, että lapsi painaa paljon, mutta omaksuu terveelliset elintavat jo lap-

sena, on itse painoa huomattavasti tärkeämpää. Tärkeimpänä periaatteena on, että 

koko perhe on mukana elintapojen muokkaamisessa. On tärkeää niin lapselle kuin 

aikuiselle, että perhe liikkuu omien harrastusten lisäksi myös yhdessä. Liikkumisen 

tulee olla monipuolista ja mielekästä, jolloin se jatkuu luonnostaan säännöllisenä. 

Lasten ruutuaika on myös hyvä rajata tiettyyn aikaan tai päivään. (Salo 2020.) 

Aikuisen kanssa liikkuminen on lapselle tärkeää. Se voi olla kotona tapahtuvaa va-

paata leikkiä, peliä tai peuhaamista, ohjatun toiminnan lisäksi. Tämä aikuinen—lapsi 

-liikunta on kallisarvoista lapsen ja aikuisen väliselle suhteelle ja sen kehittymiselle. 

Aikuinen pystyy leikkiessä antamaan lapselle sopivasti onnistumisen kokemuksia ja 

on sopiva pari pienelle peuhaamiseen. Myös fyysinen kontakti vaikuttaa lapsen ke-

hontuntemuksen kehittymiseen, koska peuhaamisleikki stimuloi lapsen kosketus- ja 

tuntoaistia. Juurikin ensimmäisten ikävuosien aikana on tärkeää, että lapsi saa kai-

ken huomion vanhemmaltaan, koska lapsella on tällöin minäkeskeinen vaihe. Lapsi 
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tarvitsee rajujakin leikkejä, koska lapsella on halu voimankäyttöön. On siis tärkeää 

antaa lapselle erilaisia mahdollisuuksia käyttää vartaloaan ja edistää näin motoris-

ten taitojen kehittymistä: ketteryyttä, notkeutta, tasapainoa ja reaktiokykyä. Aikui-

nen—lapsi liikunnan tulee olla ennen kaikkea toimimista lapsen ehdoilla ja siihen 

tulee kuulua huumoria, riemua, naurua ja jännitystä. Kun aikuinen on mukana lap-

sen kanssa touhutessa, tukee se pienen lapsen sanavarastoa ja käsitteiden oppi-

mista. Pääpointit aikuinen—lapsi liikunnan merkityksessä ovat: mielekäs ja riemuisa 

yhdessäolo, yhteiset kokemukset, luottamus ja turvallisuus, fyysinen kontakti lapsen 

ja aikuisen välillä sekä liikunnalliseen elämäntyyliin totuttaminen. (Karvonen ym. 

2003, 294–295.) 

2.3 Leikin merkitys  

Leikki rikastaa lapsen elämää. Leikki on ensisijainen toimintamuoto alle kouluikäi-

sellä lapsella ja tärkein keino ymmärtää maailmaa. Leikkiessä lapsi oppii tuntemaan 

itseään ja muita sekä oppii vuorovaikutustaitoja ja sosiaalista käyttäytymistä. Leikki 

kehittää luovuutta ja mielikuvitusta, tuo iloa ja luo mielihyvää. Leikille on luonteen-

omaista, että se on riippumatonta ulkoisesta päämäärästä. Myös liikuntaleikeissä 

lapsi uppoutuu ja keskittyy aina tiettyyn tekemiseen antamatta ympäristön häiritä 

tekemistä. Lapsi ei koskaan leiki, että oppisi, vaan oppii leikkiessään. (Zimmer 2002, 

69.) Leikkiminen edistää asioiden soveltamista myöhemmissä kehitysvaiheissa ja 

lapselle syntyy taito seurata oman elämän kulkua leikin avulla (Kaski & Autio 2005, 

44). 

 

Leikki on samaan aikaan mielikuvitusta, mutta kuitenkin totisinta totta. Se voi olla 

dynaamista, kehittävää, rentouttavaa, riemukasta, vakavaa, toisen kanssa tapahtu-

vaa ja yksinleikkiä.  Leikki on varhaiskasvatusikäiselle lapselle merkityksellistä op-

pimisen kannalta. Varhaiskasvatuksessa tiedetään leikin itseisarvo ja myös peda-

goginen vaikutus lapsen oppimiselle ja kehittymiselle. (Varhaiskasvatussuunnitel-

man perusteet 2018, 22.) Koivusen (2009, 40) mukaan lapselle leikkiminen ei ole 

myöskään työtä, vaan merkittävä kehitystehtävä. Taaperoikäinen oppii mallista ja 

seuraa paljon muiden toimintaa. Omiin leluihin kiintyminen on tärkeää ja kielen ke-

hittyessä syntyy myös mielikuvitusleikit.  
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Taaperoikäinen leikkii vielä paljon yksin ja vähitellen alkaa leikkiä muiden lasten 

kanssa rinnakkaisleikkejä. Taaperoikäiset tarvitsevat vielä kasvattajan tai vanhem-

man valvomaan ja seuraamaan leikkiä. Aikuisen läsnäolo leikkitilanteessa mahdol-

listaa leikin ohjaamisen tai ristiriitojen selvittämisen sekä lisää lapsen turvallisuuden 

tunnetta. (Koivunen 2009, 40.) Aikuisen tehtäviin leikkitilanteessa pienen lapsen 

kanssa kuuluu peilaajan sekä tukijan rooli. Tällöin aikuinen kommentoi, kuvaa lap-

sen leikkiä sekä nimeää esineitä.  Tällä tavalla aikuinen auttaa leikkiä jatkumaan 

pidempään sekä vie sitä eteenpäin. Vanhempien lasten kanssa leikkiessä aikuisen 

rooliin kuuluu innostaminen, rohkaiseminen sekä tilaratkaisujen mahdollistaminen. 

Aikuisen läsnäolo leikissä tukee lapsen vuorottelu- ja neuvottelutaitojen kehittymistä 

sekä vuorovaikutustaitoja. (Mikkola & Nivalainen 2009, 30–31.) 
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3 LAPSEN KEHITYS TAAPEROIÄSSÄ 

Tässä luvussa käsittelen 1–3 -vuotiaan lapsen kehityksen pääpiirteitä, motorista ke-

hitystä sekä uhmaikää. Toisen alaotsikon kohdalla tullaan keskittymään syvemmin 

ja tarkemmin lapsen motoriseen kehitykseen, koska opinnäytetyön opas sisältää lii-

kuntaleikkejä, joissa motorinen kehitys on yhteydessä voimakkaimmin aiheeseen. 

Kuitenkin liikunnan ohella korostuu myös liikunnan vaikutus lapsen minäkäsitykseen 

sekä sosiaaliseen kehitykseen, joten tähän lukuun on koottu 1–3 -vuotiaan lapsen 

kehityksen muitakin osa-alueita (Finne, 2017, 22). 

3.1 Kehityksen pääpiirteet 

Alle kolmevuotiaat lapset kehittyvät samaan aikaan usealla eri osa-alueella. Koko 

vartalon liikkeellä on iso kehityksellinen merkitys lapselle juuri silloin, kun lapsi opet-

telee kieltä sekä ympäristön hahmottamista, sosiaalista kanssakäymistä ja tuntei-

den ilmaisemista ja niihin liittyviä taitoja. Pienet lapset käyttävät kehonkieltänsä 

myös ilmaisuun, koska eivät vielä kykene sanallisesti ilmaisemaan kaikkia tuntei-

taan, toiveitaan tai pelkojaan. Lapsi saattaa suuttuessaan esimerkiksi polkea jal-

kaansa tai innostuessaan hyppelehtiä ilmaan. (Pulli 2007,6–9.) 

Toisella ikävuodella lapsi on samanaikaisesti omatoiminen ja tarvitseva. Lapsi alkaa 

tajuta, että on vanhemmistaan erillinen henkilö. Lapsi saattaa alkaa kärsiä eroahdis-

tuksesta ja vanhempien menettämisestä. Lapsi voi alkaa vierastaa ulkopuolisia hen-

kilöitä ja hakeutuu tiiviisti vanhemman seuraan. On tärkeää, että lapsi saa vanhem-

malta lohdutusta ja turvaa. (MLL 2019, [Viitattu 22.10.2020].) Kohta lapsi alkaa kui-

tenkin hakeutua itsenäisemmäksi ja hän tarvitsee uudenlaisia rajoja sekä sääntöjä 

turvallisuuden vuoksi. Sanallista kieltoa ei lapsi välttämättä vielä ymmärrä, joten 

lapsi täytyy siirtää pois kielletystä touhustaan. Lapsi tässä vaiheessa vasta opette-

lee ymmärtämään uusia sääntöjä, eikä ole tahallaan tottelematon. Lasta alkaa myös 

kiinnostaa säännönmukaisuus, tutut tavat ja rutiinit sekä järjestys. Lapsi haluaa, että 

asiat tehdään aina samalla tavalla ja esineet ovat oikeilla paikoillaan. Lapsi saattaa 
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järjestellä, lajitella ja vertailla tavaroita, koska rutiinit sekä järjestys säätelevät käyt-

täytymistä siten, että tutussa tilanteessa on helpompi toimia. (MLL 2017, [Viitattu 

22.10.2020].) 

Taaperoikäinen lapsi alkaa myös matkia muita. Lapsi alkaa esimerkiksi tekemään 

samoja asioita kuin isosisko, kuten harjaamaan hiuksia ja tekemään läksyjä. Se, 

että lapsi alkaa matkia muita, mahdollistaa lapsen käyttäytymisvalikoiman kasvun 

ja kyvyn toimia säätöjen ja toiveiden mukaisesti. Samaan aikaan lapsi oppii havait-

semaan sosiaalisen käyttäytymisen sääntöjä. Lapsi alkaa korjailla muita ja tuntee 

häpeää tehdessään jotain väärin. Lapsi saattaa alkaa myös spontaanisti jakamaan 

tai auttamaan muita sekä pyrkiä lohduttamaan. Tätä kutsutaan prososiaalisen käyt-

täytymisen säätelyn kehitykseksi. Lapsi joutuu kuitenkin vielä usein ristiriitatilantei-

siin ympäristön kanssa ja joutuu tällöin kohtaamaan epäonnistumisia. Lapsi ei täysin 

vielä osaa ymmärtää omien kykyjensä rajoja ja näistä seuraa pettymyksiä ja kiukun-

puuskia. Taaperoiässä lapsi siis alkaa tuntea yhä monimutkaisempia tunteita, ja nii-

hin hän tarvitsee vielä aikuisen tukea ja apua. (Aro 2011, 24–25.) 

Lapsen sosiaaliseen kehitykseen vaikuttaa jokapäiväiset kanssakäymiset muiden 

ihmisten kanssa sekä kokemukset, mitä lapsi niistä saa. Lapsi oppii arjen tilanteissa 

pitämään puoliaan, riitelemään, jakamaan, kieltämään, komentamaan, myönty-

mään, sekä saamaan tahtonsa läpi. Jotta lapset kasvaisivat osaksi sosiaalista yh-

teisöä, tarvitsevat he siihen toisia lapsia. Eritoten eri-ikäiset lapsiryhmät auttavat 

lasta kehittymään, sopeutumaan ja oppimaan. Leikissä lapsi luo pohjaa sosiaalisen 

käyttäytymisen perussääntöjen harjoittelulle, kun leikissä ilmenee esimerkiksi erilai-

sia ongelmia. Näin lapset oppivat ratkaisemaan ja sopimaan leikissä syntyviä on-

gelmia ja oppivat hyväksymään luonteiltaan erilaiset leikkikaverit. (Zimmer 2002, 

26–28.) Useat 2-3 vuotiaat lapset nauttivatkin toisten lasten seurasta ja voivat osoit-

taa myötätuntoa muita kohtaan. Alle 3 -vuotias lapsi ei vielä valikoi leikkitovereitaan, 

vaan yleensä hyväksyy kaikki, jotka hänen kanssaan leikkivät. (Zimmer 2002, 29.) 

Kuitenkin toisten tunteiden huomioonottaminen on alle kolmevuotiaalle vielä vai-

keaa, ja lapselle tulee selittää, miksi esimerkiksi toisen lelua ei saa viedä kädestä. 

Lähestyttäessä kolmen vuoden ikää, lapsi alkaa lohduttamaan toista lasta tai ehdot-

taa lelujen vaihtoa. (MLL 2017, [Viitattu 23.10.2020].) 
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Zimmerin (2002, 29–31) mukaan sosiaaliselle toiminnalle on perusvalmiuksia. Niihin 

kuuluvat: sosiaalinen herkkyys, sääntöjen ymmärtäminen, muiden auttaminen, tur-

hautumisen sietokyky, suvaitsevuus ja huomioonottaminen sekä kyky olla yhteis-

työssä. Edellä mainitut sosiaaliset valmiudet ovat haastavia alle kouluikäisille lap-

sille, ja etenkin alle kolmevuotiaille lapsille.  

Ensimmäisten elinvuosien aikana lapsen kognitiivinen kehitys perustuu ympäristön 

havainnointiin sekä liikkumiseen. Kahden ensimmäisen vuoden aikana henkinen 

kehitys on myös huomattavan nopeaa. Lapsi oppii ympäröivän maailman aistiensa 

ja kehonsa avulla sekä omien tekojen ja tekemisten kautta. Lapsen kokemukset 

asioista ja esineistä ovat siis aina yhteydessä lapsen liikunnallisiin ja fyysisiin koke-

muksiin. Lapsi tutkii, yrittää, testaa ja tarkastelee esineitä ja sen kautta oppii niiden 

ominaisuuksia. Lapsi alkaa ymmärtämään, että eri esineet ja tavarat liikkuvat eri 

lailla, kuten pallo pyörii eteenpäin ja kuutio poukkoilee ja jää paikoilleen. Lapsi tajuaa 

esimerkiksi myös sen, että pallo käyttäytyy eri tavalla tasaisella asfaltilla kuin nurmi-

kolla. (Zimmer 2002, 33–34.) Liikuntaleikkioppaan leikeissä olen pyrkinyt ottamaan 

huomioon pienen taaperon nopeasti kehittyvät aistit ja opas sisältää osion, jossa on 

paljon erilaisia palloleikkejä. Melkeinpä kaikkien kotoa löytyy jonkin pallo, jota voi 

helposti hyödyntää pienen lapsen kanssa touhutessa. Pallo saa pomputtelullaan ja 

pyörimisellään aikaan kovia riemun kiljahduksia sekä vauhtia jalkoihin.  

Kognitiiviset taidot kehittyvät kaikilla lapsilla eri tahtiin, ja kehittymisnopeudessa voi 

olla isoja eroja lapsien välillä. Kognitiivisilla taidoilla tarkoitetaan kokonaisuutta, jotka 

muodostuvat ajatteluun liittyvien kykyjen ja toimintojen kautta. Kognitiivisia toimin-

toja ovat havaitseminen, itsesäätely, tarkkaavaisuus, muisti, oppiminen ja kielelliset 

taidot. (Pentikäinen, [Viitattu 19.10.2020].) Kognitiivinen oppimiskäsitys tehostaa ih-

misen tieto- ja ajattelumerkitystä oppimisessa. Lapsella on jo syntyessään valmiuk-

sia vuorovaikutukseen ympäristönsä kanssa ja lapsi pyrkii hahmottamaan ja ym-

märtämään ympäröivää maailmaa. Lapsen ajattelu tapahtuu skeemojen avulla. 

Skeemat ovat malleja, joiden avulla ihminen ohjaa omaa toimintaa. Skeema on 

ikään kuin tapahtumasarja, joka opettaa lapselle erilaisista ominaisuuksista. Esi-

merkiksi jos lapsi lyö kädellä lattiaa – kuuluu ääni. (Kronqvist & Kumpulainen 2011, 

21.)  
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Vanhemman läsnäolo ja lapsen aktiviteettien rikastaminen ja kasvattaminen tukevat 

kognitiivisten taitojen oppimista. Tällöin lapsen tarkkaavaisuus säilyy pidempään tie-

tyssä tekemisessä ja lapsi oppii kohdistamaan tarkkaavaisuutensa paremmin. Lapsi 

oppii kyvyn ymmärtää ja seurata sanallisia ohjeita sekä taitoa käyttää kieltä ohjaa-

maan omaa toimintaa. (Laakso 2011, 65.) Lapsen sanavarasto kasvaa silloin, kun 

hän saa sanallista vahvistusta sille, mitä tekee. Siten lapsi oppii myös liikkumiseen 

liittyviä sanoja. Pienelle lapselle oiva tilaisuus oppia nimeämään kehonosia ovat 

hoito- ja pukemistilanteet, mikä myös vahvistaa lapsen kehonhahmotusta. Kielelli-

sen ilmaisun kehittyminen ja käsitteiden oppiminen on mahdollista oman kehon liik-

keiden avulla. Se edellyttää kuitenkin aikuiselta sitä, että liike ja kieli sidotaan tiukasti 

yhteen pedagogisella ohjauksella. (Pulli 2007, 7–10.) 

3.2 Motorinen kehitys  

Lapsen luontaiseen kehitykseen kuuluu kiinteästi liikunnallisten ominaisuuksien ke-

hittyminen ja vahvistuminen. Liikunnan osuus lapsen kokonaisvaltaiselle kehityk-

selle on sitä huomattavampi, mitä pienempi lapsi on kyseessä. (Finne 2017, 22.) 

Kun lapsella on hyvät motoriset taidot, tuovat ne onnistumisen ja riemun elämyksiä. 

Hyvät motoriset taidot edistävät lapsen elämänlaatua ja ehkäisevät sosiaalista syr-

jäytymistä. (Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä, 2016.)  

Motorinen kehitys on prosessi, joka kestää koko elämän ajan. Siinä ihminen oppii 

liikunnallisia ja motorisia taitoja. Motoriikka syntyy perimän ja ympäristön vuorovai-

kutuksessa, mutta perimän rooli on isompi varhaislapsuudessa, kun taas ympäris-

tön rooli suurenee lapsen kasvaessa. Kuitenkin jos lapselle ei anneta riittävästi mah-

dollisuuksia harjoitella motorisia taitojaan, ei pelkkä perimä varmista motorista kehi-

tystä. (Jaakkola 2016, 25.) Myös elintavat vaikuttavat lapsen motoriseen kehityk-

seen, kuten ruokatottumukset ja unen määrä. Motoriset taidot ja niiden kehittyminen 

ovat iso osa lapsen kasvua ja kehitystä. Hermolihasjärjestelmät kehittyvät ja lapsen 

vartalon eri osien suhteet muuttuvat, kun lapsi kasvaessaan oppii erilaisia liikuntaan 

liittyviä taitoja. Motorisen kehityksen edellytyksenä on hermoston, lihaksiston ja 

luuston yhteistoiminta. (Innostun liikkumaan, [Viitattu 8.10.2020].) 
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Kun lapselle tulee motorisia valmiuksia, hän harjoittelee niitä jatkuvasti. Näin lapsi 

pystyy hankkimaan yhä enemmän tietoa ympäristöstään. Motoristen taitojen kehi-

tyksen keskipiste on lapsen itseohjautuva tutkiva toiminta ja sen kautta keksiminen 

ja uuden taidon löytäminen. (Karvonen ym, 2003.) Kun lapsi saa tietoa ympäristös-

tään, muotojen käsitykset ja etäisyyksien arvioinnit vahvistuvat, mikä auttaa lapsen 

kehittymistä. Opittuaan kävelemään, lapsesta tulee yleensä todella aktiivinen. Lapsi 

liikkuu lähes jatkuvasti sekä heittelee tavaroita, työntää, vetää ja kantaa ympäriinsä 

kaikkea mahdollista. Lapsi alkaa kiipeillä, joka auttaa hahmottamaan paikankäsit-

teitä, kuten edessä, takana, yläpuolella ja alapuolella. Tuntuu, että lapsi ehtii joka 

paikkaan ja aikuinen ei millään pysy perässä. Tällöin karkeamotoriikan kehitys on 

hyvin intensiivistä. (Rödstam 1990, 54–55.) 

Zimmerin (2002, 57) mukaan varhaislapsuuden motoriselle kehitykselle ovat tun-

nusomaisia integraatio sekä eriytyminen. Eriytymisestä käytetään nimitystä differen-

tioituminen, joka tarkoittaa, että isot koordinoimattomat massaliikkeet muuttuvat yhä 

määrätietoisimmiksi ja yksittäisiksi liikkeiksi. Differentioituminen tarkoittaa myös hie-

nosäädön edistymistä, toimintojen laajentumista sekä strukturoimista. Edellä maini-

tun eriytymisen rinnalla käynnistyy vastakohtainen suuntaus: integraatio ja keskitty-

minen. Keskushermostossa lähtee tällöin liikkeelle yksittäisten suoristusten koordi-

nointi ja ohjaaminen. Lapsen aivoissa muodostuu tässä kohtaa tietynlainen ohjaus-

piste, jossa yksittäiset suoritukset mukautetaan yhteen. Tällöin lapsi esimerkiksi ha-

vaitsee erilaisia aistiärsykkeitä, liittää ne yhteen ja muodostaa kokonaiskuvan tilan-

teesta. (Zimmer 2002, 57.) 

Motoriset taidot on jaettu kolmeen osaan; karkeamotorisiin, hienomotorisiin sekä 

havaintomotorisiin taitoihin. Karkeamotoriset taidot pitävät sisällään esimerkiksi 

juoksemista ja hyppimistä ja niihin vaaditaan isojen lihasryhmien hallitsemista. Hie-

nomotoriset taidot taas vaativat pienten lihasten hallintaa ja niitä ovat esimerkiksi 

kengännauhojen solmiminen ja piirtäminen. Havaintomotoriset taidot ovat sellaisia, 

missä lapsi oppii hahmottamaan oman vartalonsa suhteessa ympäröivään tilaan, 

aikaan ja voimaan. (Neuvokas perhe, 2020.) Motorisessa kehityksessä on Gal-

lahuen & Donnellyn (2003, 62) mukaan erilaisia vaiheita. 1–2 -vuotiaalla on meneil-

lään alkeellisten taitojen omaksumisen vaihe, jossa lapsi oppii juoksemaan, hyppi-

mään, heittämään ja kiinni ottamaan. Näitä kutsutaan perusliikuntataidoiksi, jotka 
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muodostavat pohjan seuraavalle kehitysvaiheelle. Tässä iässä lapsella on suuri mo-

tivaatio harjoitella vastaopittuja taitojaan sekä lapsi on altis ponnistelemaan ja yrit-

tämään uusia asioita (Zimmer 2002, 62).  

Toisen ikävuoden jälkeen alkaa motoristen perustaitojen omaksumisen vaihe, joka 

kestää seitsemännen ikävuoden loppuun. Tässä vaiheessa lapsen kehityksessä ta-

pahtuu paljon muutoksia, minkä takia se jaetaan vielä alkeis-, perus- ja kehittynee-

seen vaiheeseen. Alkeisvaiheessa olevat lapset ovat usein 2–3 -vuotiaita ja yrittävät 

ensimmäistä kertaa erilaisia motorisia perustaitoja. Liikkeet ovat usein vielä hyvin 

karkeita tai hiomattomia ja koordinoimattomia. Alkeisvaiheen jälkeen on perusvaihe, 

joka sijoittuu noin 4–5 ikävuoden tienoille. Tällöin koordinaatio ja suoritusrytmi pa-

ranee sekä lapsi osaa paremmin kontrolloida suorituksiaan. Tässä vaiheessa lap-

silla saattaa olla suuriakin eroja kehityksen nopeudessa. (Jaakkola 2016, 27–28.) 

Joskus lapsella saattaa olla motorisen oppimisen vaikeuksia, mikä tarkoittaa kehi-

tyksellistä neurobiologista häiriötä. Siinä ihmisellä on hankala oppia uusia motorisia 

taitoja sekä taitojen soveltamista uusissa tilanteissa. (Innostun liikkumaan, [Viitattu 

8.10.2020].) 

3.3 Uhmaikä kehitysvaiheena 

Uhmaikä on ajankohtainen aihe, kun puhutaan taaperoikäisistä lapsista. Taape-

roikäinen ei ole enää avuton vauva, joka on jatkuvasti riippuvainen aikuisesta. Lapsi 

tajuaa, että hän pystyy tehdä itse asioita ja hän alkaa kokeilla rajojaan. Lapsi on 

erillinen yksilö eikä hänen tarvitse pysyä paikoillaan tai totella. Lapsi saattaa myös 

purra, lyödä ja uhmata toista lasta, koska ei vielä itse ymmärrä, miltä toisesta tuntuu. 

Lapsi ei välttämättä vielä ymmärrä, miksi hänen käytöksensä ei ole hyväksyttävää. 

(Mackonochie 2004, 39–41.) 

 

Uhmaiällä on monia nimiä, kuten oman tahdon opettelemisen ikä, itsenäistymisikä 

tai itsenäistymisvaihe. Uhmaikä on usein lapsen tarvetta itsenäistyä ja hallita erilli-

syyttään vanhemmista. Kun lapsi käyttää sanaa ”ei”, on se merkki siitä, että lapsi 

alkaa itsenäistyä vanhemmistaan. ”Ei”- sana tuo lapselle tunteen itsensä hallinnasta 

ja itsenäisyydestä. (MLL, 2018 [viitattu 21.9.2020].) Oksanen (2018) muistuttaa, että 
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uhmaikä on hyvin lapsikohtaista ja yksilöllistä. Yleensä se ilmenee 2–4 -vuoden 

iässä. Uhmaikä on myös lapselle tärkeä kehityskausi. Sen kautta lapsi oppii ilmai-

semaan omia ajatuksiaan, tarpeitaan, toiveitaan ja mielipiteitään. Lapsen tulee 

myös saada kokea, että hänkin pystyy vaikuttamaan omiin asioihin ja vanhemman 

on tärkeä muistaa, että tämä kuuluu elämään.  

 

Toisinaan lapsen raivo ja uhmakkuus ovat liiallista, ja lapsi tarvitsee tukea aikuiselta 

selvitäkseen näistä vahvoista tunteista. Joskus uhmaikä voi pitkittyä ja lapsi saattaa 

olla räjähdysaltis, kiukkuinen ja häntä on vaikea rauhoittaa. Vanhemmat sekä muut 

lapsen kanssa tekemisissä olevat aikuiset voivat kokea riittämättömyyttä, jos kiuk-

kukohtaukset kestävät pitkiä aikoja. On tärkeä erottaa normaaliin kehitykseen kuu-

luva uhmakkuus siitä, jos lapsella on voimakkaita, pitkäkestoisia, väkivaltaisia tai 

epäsosiaalista käyttäytymistä. Aikuisen on aina hyvä pohtia syitä lapsen kiukku- ja 

raivokohtauksille. Lapsella voi olla ylikuormitusta tai isoja muutoksia elämässään, 

kuten sisaruksen syntymä tai päivähoidon aloitus. Lapsi saattaa silloin kaivata yhä 

enemmän aikuisen huomiota ja yhdessäoloa. Lapsi voi myös kokea tulleensa huo-

nosti ymmärretyksi, jos lapsi ei kielellisesti vielä osaa ilmaista itseään hyvin. (Maunu 

2019.) 

 

Ylen julkaisussa Mannerheimin Lastensuojeluliiton vanhempainryhmätoiminnan 

suunnittelija Eeva Oksasen (2018) mukaan aikuinen voi omalla käyttäytymisellään 

antaa mallin lapselle pettymystilanteessa. Uhmaikäisen raivotessa kannattaa pysyä 

rauhallisena, koska vanhemman stressaantuminen vaikuttaa lapseen. Lapset aisti-

vat vanhemman tunnetilan ja millä mielellä vanhempi on tilanteessa. Lapselle on 

hyvä antaa päätettäväksi pieniä asioita esimerkiksi minkä väriset sukat lapsi haluaa. 

Kuitenkin on aikuisen päätettävissä, milloin mennään nukkumaan tai milloin ulkoil-

laan. Lapsille tämä luo turvallisuutta, kun vanhempi päättää loppupeleissä, kuinka 

asiat tehdään. Myös Sinkkonen (2016) kertoo vanhempien olevan ikään kuin ongel-

majätelaitoksia ottaessaan lapsen tunnekuormat vastaan. Jos lapsi saa kiukkukoh-

tauksen, ei se tarkoita sitä, että aikuisen tulisi olla aina tilanteessa rauhallinen tai 

tyyni. Kolmevuotias lapsi jo ymmärtää, että se ei ole aito tunnetila, vaan oikeasti 

aikuinen on raivoissaan. Välillä on hyvä sanoa tiukemmin ja painavammin asiat lap-

selle. Vanhemman ei saa kuitenkaan hylätä lasta tai tempautua samaan tunnetilaan 

liiallisesti mukaan ja esimerkiksi käyttää väkivaltaa. (Yle 2016.) 
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Opinnäytetyöni oppaaseen on koottu liikuntaleikkejä, jotka edes auttavat siirtymis- 

ja pukemistilanteita. Ne leikit voivat olla avainsana sille, saako lapsi kiukkukohtauk-

sen, kun pitääkin lähteä kesken leikin potalle. Aikuinen voi saada hauskan liikunnan 

ja leikin avulla houkuteltua lapsen käymään potalla ja näin voidaan välttyä voimak-

kaalta uhmakohtaukselta.  



20 

 

4 TAVOITTEELLINEN LIIKUNNAN OHJAAMINEN 

Lapsiperhearjessa voi olla joskus vaikea yhdistää liikunta ja vanhempana oleminen, 

ja usein se edellyttää arjen ja harrastusten yhteensovittamista. Kuitenkin sitoutumi-

nen johonkin liikuntaryhmään, joka on sidottu tiettyyn kellonaikaan viikosta, voi olla 

perheelle haastavaa. Siksi onkin tärkeä muistaa, että lapsen liikunnan tarpeen voi 

täyttää myös arjen touhujen lomassa. (Autio & Kaski 2005, 118.)  

Arjen pyörittäminen vaatii usein aikatauluttamista ja vanhempia saattaa stressata, 

saako lapsi tarpeeksi päivän aikana liikuntaa. Opinnäytetyöni oppaan tarkoituksena 

on juuri niiden keinojen jakaminen, millä aikuinen voi helposti toteuttaa liikuntahet-

ken lapsensa kanssa. Perheen yhteiset liikuntatuokiot lisäävät arkiaktiivisuutta ja 

ovat pienillä konsteilla helposti toteutettavissa. Perheen kanssa vietetty liikuntahetki 

on lapselle laatuaikaa, joka vaikuttaa lapsen sosiaaliseen, fyysiseen ja psyykkiseen 

kehitykseen. Myös aikuiselle se antaa unohtumattomia hetkiä ja onnistumisen ko-

kemuksia. Jokaisella askeleella, retkellä ja peuhuhetkellä on suuri merkitys. (Suo-

men latu, [Viitattu 21.10.2020].)  

4.1 Liikuntakasvatus 

Liikuntakasvatus tarkoittaa toimintaa, jossa katsotaan kasvatuksellisesta näkökul-

masta ilmiöitä, jotka liittyvät liikuntaan. Lasten liikuntakasvatusta tapahtuu perhei-

den lisäksi esimerkiksi päiväkodeissa ja liikuntajärjestöissä. Liikuntakasvatuksen ta-

voitteena on tukea liikunnan avulla lapsen kokonaisvaltaista kehitystä ja auttaa lasta 

omaksumaan liikunnallisesti aktiivinen elämäntapa. (Sääkslahti 2015, 152–153.) Lii-

kunnalliseen elämäntapaan kasvattamisen tärkeys korostuu entisestään, kun liikku-

mattomuus ja sen ongelmat ovat laajentuneet nykyiseen elämänmuotoomme. Lii-

kunnallisessa kasvattamisessa on onnistuttu silloin, kun liikunta on tullut osaksi ar-

kea ja se näkyy koko elämän ajan. (Koski 2013, 97.) 

Liikuntakasvatuksessa on kolme päätavoitetta, jotka ovat lapsen avustaminen lii-

kunnan kautta tuntemaan ja käsittelemään omaa itseään, oppia tuntemaan kans-

saihmisiään sekä ymmärtämään ja hallitsemaan ympäristön tilaa sekä materiaaleja. 
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Näiden pohjalta voidaan kuitenkin eritellä vielä enemmän tavoitteita, joihin päiväko-

tien ja vanhempien soisi liikuntakasvatuksessa pyrkivän. Liikuntakasvatuksen ta-

voitteena on antaa lapselle mahdollisuus tutustua omaan persoonaan ja kehoon, 

tarjota lapselle sopivia leikki- ja liikuntamahdollisuuksia, rohkaista lasta tutustumaan 

ympäristöönsä, parantaa lapsen motorisia kykyjä ja taitoja, antaa lapselle mahdolli-

suus oppia maailmaa kokonaisvaltaisesti omalla vartalolla ja omilla aisteilla, auttaa 

lasta pitämään yllä liikunnan ilo ja uteliaisuus sekä auttaa lasta luottamaan omiin 

taitoihin ja realistisesti arvioimaan itseään. (Zimmer 2002, 32.) Jotta yllä mainitut 

vaatimukset täyttyisivät liikuntakasvatuksessa, se edellyttää tiettyjen metodisten ja 

didaktisten seikkojen huomioimista. Näihin didaktisisiin periaatteisiin kuuluu se, että 

liikuntakasvatuksen tulisi pohjautua lasten kiinnostuksen kohteiden, kykyjen ja tar-

peiden mukaisesti. Tarjonnan tulisi vastata lapsen liikkumistarvetta sekä antaa mah-

dollisuudet energian purkamiseen. Liikunnan tulisi tarjota myös jotain yllätyksellistä, 

jotta lapsen tutkimisen halu sekä mielenkiinto säilyisi. Lisäksi lapsi tarvitsee tuttua 

ja säännöllistä tarjontaa, joka luo hänelle turvallisuuden tunnetta. Liikuntaleikkien 

aiheiden ei siis pidä jatkuvasti muuttua, vaan niitä voi myös toistaa. Lapsi yleensä 

itse aikanaan kertoo ja ehdottaa, jos haluaa muutoksia. Liikuntaleikkien tulisikin olla 

muunneltavia sen mukaan, mikä on sen hetkinen kiinnostuksen kohde. Vanhem-

man pitää aina varata mahdollisuus lasten omille, spontaaneille ideoille. Lasten mie-

likuvitus pitää huomioida liikuntatilanteissa ja he usein antavat itse välineille symbo-

lisia merkityksiä. Leikkiä voi elävöittää erilaisilla liikuntatarinoilla, materiaaleilla sekä 

tarvittavilla välineillä.  

Liikuntakasvatuksen rooli kotikasvatuksessa on lapselle merkittävin. Vanhemmat 

ovat tärkeä roolimalli lapselle liikuntakasvatuksessa. Vanhemmat voivat omalla suh-

tautumisellaan näyttää lapselle mallin, miten suhtautua liikuntaan. Koko perheen 

kanssa ulkoileminen ja liikkuminen ovat valintoja, joiden kautta lapsi omaksuu liik-

kumisen osaksi arkea ja päivittäistä elämää. Vanhemmat pystyvät myös pienillä asi-

oilla lisäämään lasten päivittäistä liikuntaa esimerkiksi tekemällä yhdessä kotitöitä 

ja arkiaskareita. Myös erilaiset retket luontoon ja aikuisen läsnäolo fyysisesti aktiivi-

sissa leikeissä kannustaa lasta liikkumaan. (Iloa, leikkiä ja yhdessä tekemistä 2016, 

9–16.)  



22 

 

Aikuisen tulisi myös varmistaa, että lapsella on tarpeeksi tekemistä ja välineitä sekä 

sisällä että ulkona. Uusien liikuntavälineiden tarjoaminen ja lapsen kannustaminen 

ja kehuminen ovat hyviä tapoja kannustaa lasta liikkumaan. Vanhempi pystyy myös 

tarkkailemaan ja rajaamaan lapsen liiallista passiivista toimintaa, kuten tv:n katselua 

tai tabletilla pelaamista. (Tieteelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuu-

den suosituksille 2016, 24.)  

Pienemmillä lapsilla on yleistä, että he tarvitsevat hetken aikaa liikuntaleikkien seu-

raamiseen, ennen kuin osallistuvat siihen itse. Vanhempi tai aikuinen voi rohkaista 

lasta osallistumaan, mutta lasta ei saa missään nimessä pakottaa tai ylipuhua mu-

kaan. Aikanaan lapsi yleensä liittyy seuraan ihan itsestään. Tällainen vapaaehtoi-

suuteen perustuva toiminta vaikuttaa positiivisesti lapsen itsenäistymiskehitykseen. 

(Zimmer 2002, 121–124.) Liikuntaleikkioppaan viidennellä sivulla on lueteltu näitä 

konkreettisia keinoja, joilla vanhempi voi kannustaa ja innostaa lasta osallistumaan 

liikuntaleikkeihin.  

Lapsella tulee olla päätäntävapaus, jolloin lapsi voi valita tiettyjen roolien tai välinei-

den välillä tai ylipäätään, osallistuuko liikunnalliseen tarjontaan. Lapsen minän ke-

hityksen kannalta on myös olennaista, että lapsi toimii omasta tahdostaan. Lapsi 

oppii itse ottamaan vastuun tekemisistään, kun alkaa tekemään aloitteita. Vanhem-

man tulee antaa lapsen ratkaista itse omat ongelmansa, eikä ratkaista niitä lapsen 

puolesta. Näin lapsi oppii, että vanhemmat eivät tee päätöksiä hänen puolestaan ja 

lapsesta ei tule passiivinen. (Zimmer 2002, 123.)   

4.2 Liikunnan ohjaaminen kotioloissa  

Perushoitotilanteissa kotona korostuu aikuisen ja lapsen toiminnan erot. Pukeminen 

voi olla lapselle vaikeaa jo ainoastaan siksi, että pukemiseen on vaikea keskittyä, 

kun on niin paljon katseltavaa. Lapset usein innostuvat ulos lähtemisestä, mutta pu-

keminen ei kiinnosta. Pukemisen ja ulos lähtemisen välinen yhteys ei myöskään ole 

vielä ihan kirkkaana mielessä, ja lapsi tarvitsee motivoimista pukemiseen. Parhaim-

millaan perushoitotilanteet ovat paikkoja, joissa opitaan. Oppaassa esitetyissä lii-

kuntaideoissa näitä perushoitotilanteita pyritään näkemään lapsen näkökulmasta 

osana leikkien jatkumoa. (Pulli 2007, 46.) 
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Taaperoikäiselle lapselle oma takapihakin on seikkailu. Lapsi tykkää tarkkailla, tut-

kia ja leikkiä uudessa ympäristössä. Lapsen kanssa voi käyttää omaa lähimetsää 

tai -ympäristöä sekä puistoja retkeilypaikkana, ja hauskaa tästä tekee lapselle se, 

kun ympäristö muuttuu jokaisena vuodenaikana erilaiseksi.  (Perheliikunnan vinkki-

kortit, [Viitattu 21.10.2020], 7.) Eri vuodenajat tarjoavat paljon erilaista tekemistä ul-

kona liikkumiseen. Talvella lumi ja jää antavat lapselle mahdollisuuden uusiin elä-

myksiin ja metsä on lapselle jännittävä ja monipuolinen liikuntapaikka. Met-

säleikeissä lapsen luovuus kukoistaa ja metsässä voi käyttää paljon mielikuvitusta. 

Myös villit ja vauhdikkaat leikit ovat usein sallittavampia ulkona. Metsän ja pihan 

erilainen maasto harjoittaa myös lapsen koordinaatio- sekä tasapainokykyä sekä 

raikkaassa ilmassa liikkuminen parantaa aivojen vireystilaa, ruokahalua sekä unen-

laatua. Elämyksellisyys sekä seikkailukasvatus ovat nousseet myös varhaiskasva-

tuksessa esiin ja kiinnostus luontopainotteisiin päiväkoteihin on lisääntynyt. Näillä 

metsästä ja luonnosta tulevilla kokemuksilla on suuri merkitys lapsen elämän rikas-

tuttajina. Useimmiten lapset muistavat lapsuudesta juuri ne hetket, kun oltiin talvella 

metsässä, sytytettiin nuotio, ja sammutettiin se heittämällä hiillokseen lunta. Myös 

majojen rakentaminen ja eväiden syöminen luonnonhelmassa ovat lähes jokaiselle 

lapselle mieluisia. Luonnossa aistit korostuvat, ja erilaiset hajut, maut ja tuntemuk-

set voimistuvat. Aikuisen tehtävänä on huolehtia, että lapsella on tarpeeksi mahdol-

lisuuksia olla ja touhuta luonnossa, koska näin lapsikin oppii arvostamaan sitä. (Kar-

vonen ym. 2003, 235–236.) 

Fyysinen ympäristö joko laajentaa tai vähentää lapsen toimintamahdollisuuksia. Jo-

kapäiväiset tavat ja elinympäristön ominaisuudet suuntaavat lapsen liikkumista ar-

jessa enemmän kuin valinnat. (UKK-instituutti, [Viitattu 21.10.2020].) Koti on lapsen 

ensimmäinen ja tärkein liikkumispaikka. Vaikka aikuisesta ei aina tuntuisikaan mu-

kavalta antaa lapsen leikkiä koko talossa, on hyvä, että lapsi saa leikkiä muuallakin 

kuin omassa leikkihuoneessaan. (Zimmer 2002, 90.) Lapsen kodin virikkeellisyys ja 

se, millainen ympäristö kodissa on, vaikuttaa lapsen aktiiviseen toimintaan. Lapsen 

motorisia taitoja tukee se, millainen järjestys ja sisustus lapsen kotona vallitsee. 

Myös vanhemmilta tuleva liiallinen rajoittaminen ja ylisuojeleva kasvatusmalli rajoit-

taa lapsen liikkumatilaa, kun puolestaan sallivampi asenne vahvistaa lapsen itse-

näisyyttä sekä laajentaa liikkumismahdollisuuksia. (Zimmer 2001, 88, 90–91 & Tie-

teelliset perusteet varhaisvuosien fyysisen aktiivisuuden suosituksille, 2016, 46.)  
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Lapset tarvitsevat leikkeihin ja liikunnalle sopivia liikuntapaikkoja, jotka tilaratkaisuil-

taan ja varustukseltaan on suunniteltu juuri heidän tarpeilleen sopiviksi. Tilan ja vä-

lineiden tulee tarjota mahdollisuuksia tutkimiseen, löytämiseen, kokeilemiseen ja 

touhuamiseen. Lapset myös syttyvät leikkiin ja liikuntaan enimmäkseen erilaisista 

välineistä, kuten leluista ja laitteista. Lapset ovat kiinnostuneita siitä, miten eri ”här-

päkkeet” toimii. Lapsilla on myös taito käyttää erilaisia välineitä ja leluja siten, että 

aikuinenkaan ei olisi niitä keksinyt. Käyttäessään erilaisia tavaroita lapsi oppii, miten 

jokin esine käyttäytyy tai millainen materiaali siinä on. Välineiden käsittely myös 

edistää silmien, käsien ja jalkojen yhteistyöskentelyä ja aistien toimintaa. Välineiden 

ja materiaalien tulee kuitenkin olla taaperoikäisen kehitykseen ja ikään sopivia eli 

liian pieniä tai teräviä esineitä tulee välttää. Välineiden tulee olla myös lasta innos-

tavia, uteliaisuutta herättäviä ja omatoimisuuteen tukevia. Kotioloissa kuitenkin jos-

kus riittää ihan arkisten materiaalien käyttö. Aikuisten mielestä arvottomat ja roskiin 

heitettävät materiaalit, kuten sanomalehdet, talouspaperirullat, maitotölkit tai pahvi-

purkit, voivat olla lasten mielestä kiehtovia tavaroita. Kun laittaa vähän mielikuvitusta 

mukaan, niin roskiin heitettävästä tavarasta voi syntyä vallan hyviä leikkikaluja. Mo-

nissa liikuntaleikeissä käytetään välineitä, jotka ovat etenkin pienille lapsille hyviä 

apuja konkreettisuutensa vuoksi. Ujommatkin lapset voivat uskaltautua liikkumaan, 

kun he saadaan mielenkiintoa herättävillä välineillä houkuteltua mukaan. (Zimmer 

2002, 161,164,166.) 

4.3 Vanhempi liikunnan ohjaajana  

Perheellä on muita tärkeämpi ja merkittävämpi rooli lapsen elämässä. Vanhemmat 

ovat lapsen hyvinvoinnin ja kehityksen kannalta tärkein vaikuttaja ja perhe muodos-

taa pienelle lapselle ensisijaisen ja turvallisimman kokemusoppimisen paikan. Se, 

miksi perhe muodostaa aivan erityisen ympäristön, on tunnesuhteiden ainutlaatui-

nen merkitys lapselle. Vanhemmat toimivat lapselle sosiaalisena peilinä, jonka 

avulla lapsi näkee, miten hänet nähdään ja kuinka häntä ymmärretään. (Kronqvist 

& Kumpulainen 2011, 122–123.) Vanhempi on lapselle aktiivinen leikkijä, joka antaa 

mallin sekä on aina lapsen käytettävissä (Pulli 2007, 11). 
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Aikuisen ja lapsen välisessä liikunnassa, kannustus ja positiivinen ilmapiiri ovat tär-

keässä asemassa. Tärkeintä oppimisen kannalta on uusien asioiden kokeileminen 

ja tekeminen. Rohkaisu sekä kannustus eivät ainoastaan innosta lasta, vaan sytyt-

tää myös aikuisen uusiin kokeiluihin. Aikuinen antaa lapselle hyvän mallin, nimeää 

liikkeen ja kertoo lapselle kehonosia, mitä liikkeessä käytetään. Lapsi oppii tällöin 

tarkkailemalla, seuraamalla ja matkimalla. Aikuinen ja lapsi liikkuvat yhdessä ja lii-

kettä toistetaan. Mikäli lapsi ei itse vielä kykene liikettä tekemään, voi aikuinen avus-

taa ja tukea lasta. (Arvonen 2007, 20.) 

Vanhemmalla voi joskus olla tilanne, jolloin täydelliseen turvallisuuteen pyrkiminen 

leikki- ja liikuntatilanteissa estää lapsia toimimasta intuitiivisesti, mutta toisaalta oh-

jaajalla on myös vastuu lapsen turvallisuudesta. Liikunnalliset tilanteet opettavat 

lapselle oman fyysisen voiman ja suorituksen arviointia, joten siihen tarvitaan riittä-

västi vapauksia, jota aikuisen ei tulisi rajoittaa liiallisilla säännöillä ja holhouksilla. 

Lasten on myös hyvä oppia arvioimaan vaarallisia tilanteita ja toimimaan niissä. Lii-

kunnallista varmuutta voi oppia vain liikkumalla ja jos halutaan oppia esimerkiksi 

kaatumaan oikein, pitää kaatua. Kuitenkin mahdolliset välineet pitää muistaa ennen 

niiden käyttöä tarkistaa, jotta niiden takia ei synny vaaratilannetta. Jos vanhempi ei 

ole itse kovin urheilullinen ja liikunta on epämukavaa, on aikuinen yleensä epävarma 

myös siitä, mitä lapselta voi vaatia. Jos aikuisen suhtautuminen liikuntaan on varo-

vaista tai aikuisella on itsellä lapsuudesta huonoja kokemuksia, heijastuu se suo-

raan myös lapsen kanssa liikkumiseen. Aikuiselle voisi olla hyvä tällöin hankkia 

omia liikunnallisia kokemuksia ja muuttaa liikuntakäsitystä positiivisemmaksi, jolloin 

on myös helpompi ohjata lasta liikkumaan ja ymmärtämään lapsen pelkoja sekä 

tarpeita. (Zimmer 2002, 173–175.) 

Joskus lasta on vaikea motivoida liikkumaan ja usein tätä kutsutaan motivaation 

puutteeksi. Tämä voi kuitenkin olla vain epäonnistumisen pelkoa, seurausta aikui-

sen liiallisesta kontrolloimisesta tai suorituspainetta liian suurien odotusten edessä. 

Turhautumisesta johtuvat itkunpuuskat ovat normaaleja yritysten välissä ja pienelle 

lapselle keino saada huomiota ja aikuisen apua päämäärään saavuttamiseksi. Kun 

aikuinen osaa auttaa lasta päämäärän saavuttamisessa, lapsi saa joka kerta mah-

dollisuuden oppia jotain uutta. Lapsi oppii muun muassa kehollisia vuorovaikutus-

taitoja, tunteiden säätelyä ja ilmaisua sekä tarkkaavaisuuden kohdistamista. Onkin 
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tärkeä löytää lapselle sopiva tavoitetaso, joka innostaa harjoittelemaan, onnistu-

maan ja harjoittelemaan vielä enemmän. (Ahlstrand, 2017, 19, 55–56.) Myös siirty-

mätilanteet voivat aiheuttaa lapselle harmitusta. Aikuisella voi olla hankaluuksia 

saada lapsi motivoitumaan esimerkiksi tulemaan potalle tai sisälle syömään. Näissä 

tilanteissa auttaa yleensä pienet kikkailut liikunnan avulla. Aikuinen voi tehdä siirty-

misestä hauskan leikin tai temppuradan kohti toivottua asiaa. (Pulli 2007, 55, 60–

61.) 

Lasta on tärkeä myös kehua. Liikuntaleikkioppaan leikit vaativat aikuiselta toteutta-

misen lisäksi myös palautteen antoa lapselle tehdystä suorituksestaan. Lapsen ke-

huminen ei ole tärkeää vain siksi, että se vahvistaa heidän uskoaan itseensä, vaan 

myös siksi, että positiivinen palautteen anto on tehokkain keino vanhemmalle vai-

kuttaa lapsen käyttäytymiseen. Sen avulla vanhempi voi vahvistaa ja edistää lapsen 

toivottua käyttäytymistä. Pienet lapset ottavat usein kehun aikuisilta vastaan hyvin. 

Kuitenkin jokainen lapsi on kehumisen suhteen hyvin yksilöllinen. Onkin tärkeää, 

että vanhemmalla on erilaisia kehumisen tapoja käytössä ja kehu menee perille 

sekä johtaa toivottuun lopputulokseen. Kehumista voidaan käyttää myös silloin, kun 

lapsi ei ole vielä toiminut tai onnistunut liikuntaleikissä aikuisen toivomalla tavalla, 

mutta on yrittänyt tehdä parhaansa. (Furman 2012, 14–15.) 

Furmanin (2012, 90–94) mukaan lapset ovat sitä motivoituneempia oppimaan uusia 

taitoja, mitä paremmin he tietävät, mitä hyötyä heille on taidon oppimisesta. Van-

hempi voi keskustella lapsen kanssa siitä, mitä hyötyjä taidon oppimisella on. Var-

sinkin pienet lapset pitävät siitä, että kun he ovat oppineet jonkin uuden tempun tai 

taidon, sitä juhlistetaan jollain tavalla. Motivaattorina voi toimia esimerkiksi jokin yh-

teinen retki, elokuvailta tai lapsen suosikki iltapala. Kuitenkin tärkein asia, mikä van-

hemman tulee muistaa lapsen motivoinnissa, on se, että jos tempun tai taidon opet-

teleminen on lapsen mielestä tylsää, voi hän menettää mielenkiintonsa sen opette-

lemiseen jo heti alkuun. Siksi on tärkeää, että harjoittelu tapahtuu sellaisella tavalla, 

että lapsesta on hauska opetella sitä.   
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5 OPINNÄYTETYÖN TOTEUTUS 

5.1 Aiheen valinta  

Opinnäytetyön ensimmäinen vaihe oli aiheen valinta. Tiesin heti opinnäytetyöpro-

sessiin lähtiessä, että haluan opinnäytetyöni liittyvän lapsiin, koska haluan tulevai-

suudessa työskennellä varhaiskasvatuksessa. Halusin opinnäytetyöni aiheen liitty-

vän myös niihin pieniin, 1–3 -vuotiaisiin lapsiin. Syy, miksi halusin juuri tuon ikäisille 

lapsille liikuntaleikkioppaan kohdistaa, oli se, että minulle syntyi esikoinen elo-

kuussa 2019. Tätä kautta aihe tuli myös itselle ajankohtaiseksi ja hyötyisin opinnäy-

tetyöstäni myös itse. Halusin opinnäytetyölläni luoda jotain pysyvää ja konkreettista, 

joten opas tuotoksena oli luonnollinen valinta. Aiheen tutkiminen ja oppaan luomi-

nen ovat olleet mielenkiintoisia prosesseja, koska olen voinut havainnoida pienen 

lapsen elämää myös omassa kodissa. Olen voinut testata uusia liikuntaleikkejä ko-

tona lapselleni ja todeta, toimiiko se vai ei. Lisäksi halusin aiheen liittyvän liikuntaan, 

joka on itselle ollut iso osa elämää sekä koen liikunnan aiheena olevan itselleni 

luontainen. Olen harrastanut koko ikäni joukkueurheilua sekä ohjannut lasten liikun-

taryhmiä. Liikunta ja leikit ovat lasten elämässä aina ajankohtainen ja tärkeä aihe. 

Pienten lasten liikunnasta ja liikuntaleikeistä on myös tehty vähemmän opinnäyte-

töitä kuin yli kolmevuotiaiden lasten liikunnasta.  

Opinnäytetyöni aihe on sosionomeille hyödyllinen sekä ajankohtainen. Sosionomit 

työskentelevät eri ikäisten ihmisten kanssa ja opasta voi hyödyntää kaikissa kasva-

tukseen ja ohjaukseen liittyvissä tehtävissä ja työpaikoissa. Näitä ovat perhetyö, 

nuorisotyö, koulukuraattori, kasvattajatehtävät ja varhaiskasvatus. Sosionomien 

osaaminen on monipuolista ja sisältää eettistä osaamista, palvelujärjestelmä- osaa-

mista, asiakastyön osaamista, tutkimuksellista kehittämisosaamista sekä johtamis- 

ja yhteiskuntaosaamista. Sosionomin tulee ymmärtää ihmisen voimavarat ja tarpeet 

oman elämäntilnteen kannalta sekä nähdä yksilö osana yhteiskunnallista kokonai-

suutta. (SeAMK, [Viitattu 13.4.2021].) Opinnäytetyöstä voi hyötyä sosionomien li-

säksi myös muut ammatit, joissa työskennellään lasten tai perheiden parissa.   

Yksi syy aiheen valintaan oli maailmalla vallitseva koronavirus pandemia. Prosessin 

alussa pohdin tekeväni opinnäytetyöni sekä liikuntaleikkioppaan jollekin päiväkodille 



28 

 

tai ryhmälle. Sitten päädyin muuttamaan aihetta niin, että teen sen soveltuvaksi ko-

tiin. Näin pienen lapsen vanhemmat tai huoltajat hyötyvät siitä kotioloissa. Korona-

virus aiheutti muun muassa sen, että kerhoja ja harrastuksia suljettiin eikä kotona 

olevilla perheillä ollut enää arjessa niin paljon aktiviteettejä. Toivon, että opas antaa 

vinkkejä liikkumiseen kotona oleville perheille. 

Kun aihe oli valittu ja hyväksytty opinnäytetyöohjaajankin toimesta, aloin miettiä yh-

teistyötahoa opinnäytetyölleni. Halusin, että se on joku taho, jossa vierailee per-

heitä, huoltajia ja vanhempia, joille opasta voi jakaa. Pienen pohdinnan jälkeen otin 

yhteyttä Kertunlaakson seurakuntakodin perhekerhoa järjestäviin lastenohjaajiin, 

jotka järjestävät perhekerhoa joka viikko. Seurakunnan työntekijät sanoivat aiheen 

kuulostavan hyvältä ja ajankohtaiselta heidän tarpeisiin. He varmistivat asian vielä 

esimieheltään ja yhteistyö sopi myös heille. Sovimme ensimmäiseksi tapaamisker-

raksi 21.9.2020. 

5.2 Oppaan tarkoitus ja tavoitteet 

Opinnäytetyön tavoitteena oli tuottaa liikuntaleikkiopas kotiin 1-3 vuotiaiden lasten 

vanhemmille tai huoltajille. Tavoitteenani oli tehdä oppaasta helppokäyttöinen ja sel-

keä. Kuvituksen avulla pyrin tekemään siitä miellyttävän lukea ja katsella yhdessä 

lapsen kanssa. Oppaan tarkoitus on innostaa ja auttaa kotona olevia vanhempia 

lapsen tai lasten kanssa liikkumiseen. Opas tarjoaa valmiita leikkejä sekä yksinker-

taisia ohjeita kotona tapahtuvaan liikuntaan. Oppaassa kerrotaan myös konkreetti-

sia keinoja siihen, millä keinoilla motivoida lasta liikkumaan. Tavoitteena oppaassa 

on myös se, että sitä on luonteva hyödyntää arjessa ja se tarjoaa vanhemmille kei-

noja, joilla saa lapsen energiatasoja purettua ilman, että täytyisi lähteä erikseen har-

rastustoimintaan tai leikkipuistoon. Oppaan tarkoituksena on lisätä vanhemman ja 

lapsen yhteistä aikaa liikuntaleikkien avulla. Kerhojen ja harrastusten jäädessä tau-

olle, on tärkeää, että lapsella on mahdollisuus myös kotona ohjattuun toimintaan. 

Tavoitteenani oli saada myös itse uutta tietoa ja laajentaa omaa osaamistani 1–3 

vuotiaiden lasten liikunnasta sekä kehityksestä. Tavoitteena oli tulla oman opinnäy-

tetyön avulla kyseisen aiheen asiantuntijaksi ja tätä kautta voin hyödyntää oppimiani 

tietoja tulevaisuudessa omassa työssäni.  
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Opinnäytetyöni on toiminnallinen ja tuloksena syntyy produktio eli liikuntaleikkiopas. 

Produktio raportoidaan opinnäytetyöhön kirjallisesti sekä itse tuotoksena. Rapor-

toinnin tulee tapahtua opinnäytetyölle asetettujen tavoitteiden mukaan ja produk-

tioprosessin tuloksia ovat esimerkiksi opaslehtinen, ohjelmat, tuotteet tai erilaiset 

päivätapahtumat. (SeAMK 2020, 7.) Toiminnallisen opinnäytetyön tavoitteena on 

tavoitella käytännön toiminnan ohjeistamista ja järkeistämistä sekä ohjaamista ja 

opastamista. Kun tekee toiminnallista opinnäytetyötä, sanoittaa vähitellen työpro-

sessia opinnäytetyön raportiksi. Toiminnallisen opinnäytetyön raportissa on teksti, 

mistä selviää miten ja miksi olet tehnyt, millainen työprosessi on ollut sekä millaisiin 

johtopäätöksiin olet päätynyt. (Vilkka & Airaksinen 2003, 51,65.)  

Oppaan tarkoituksena on auttaa lukijaa. Oppaan kirjoittaja auttaa lukijaa tietämään, 

tekemään sekä oppimaan uutta. Kun aletaan miettimään hyvää opasta, tulee liik-

keelle lähteä lukijan tarpeista ja siitä, mitä tietoa ja millaisia ohjeita hän tarvitsee. 

Opinnäytetyöni liikuntaleikkioppaassa vanhempi saa tietoa liittyen pienen lapsen 

motivointiin kotona tapahtuvassa liikunnassa. Liikuntaleikit ovat oppaassa selkeästi 

esillä sekä jaoteltu eri aiheiden mukaan. Aikuinen saa oppaasta tietoa kodin me-

kityksestä pienen lapsen liikuntaan ja eri tilanteisiin sopivia leikkejä toteutettavaksi. 

Vanhemmille opas on helppokäyttöinen työkalu lapsen liikunnan lisäämiseen ar-

jessa. Oppaan tekijää auttaa myös se, että luo mielikuvan lukijasta. Lukija haluaa 

oppaasta hyötyjä, oppia, taitoja ja apua. Oppaassa tulee huomioida, mitä etuja lukija 

saa oppaan lukemisesta ja mitä oppaalla halutaan sanoa. (Rentola 2006, 92–95.) 

Oppaassa kaikki liikuntaleikit ovat samassa paketissa ja leikit on räätälöity sopivaksi 

kotikäyttöön. Tällöin vanhempi hyötyy oppaan helppokäyttöisyydestä eikä vanhem-

man tarvitse alkaa erikseen internetistä selaamaan kotiin sopivia liikuntaleikkejä, 

joita voisi lapsen kanssa kotona harrastaa.  

5.3 Aiemmat opinnäytetyöt ja liikuntaleikkioppaat 

Aiempia opinnäytetöitä selaillessa tulee hyvin ilmi, että lasten liikunnasta sekä lei-

kistä on tehty vuosittain runsaasti opinnäytetöitä. Kuitenkin alle kolmevuotiaiden las-
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ten liikunnasta on tehty huomattavasti vähemmän opinnäytetöitä kuin yli kolmevuo-

tiaiden lasten liikunnasta. Liikuntaleikkioppaita on tehty enimmäkseen päiväkoteihin 

ja ohjattuun toimintaan.  

Annika Wacker (2014) on tehnyt liikuntaleikkioppaan liikunnan merkityksestä alle 3-

vuotiaille lapsille päiväkotiin sekä Anna Leikas (2015) on tehnyt liikuntaleikkioppaan 

päiväkoti Linnunpesään 3–5 -vuotiaille lapsille. Molemmissa opinnäytetöissä keski-

tytään paljon lapsen motoriseen kehitykseen ja lapsen kehityksen pääpiirteisiin. 

Wackerin (2014) liikuntaleikkioppaassa leikkejä on vähemmän, mutta ne ovat sel-

keästi esillä yksi leikki kerrallaan. Leikin kohdassa on opasta elävöittämässä aina 

jokin kuva. Leikkaan (2015) oppaassa liikuntaleikkejä on runsaasti ja leikkejä on 

useita samalla sivulla. Kuvitusta liikuntaleikkioppaassa ei ole. Leikit ovat kuitenkin 

selkeästi esillä ja opas on sopiva nimenomaan aikuisen käyttöön. Nämä kaksi olivat 

ulkoasuiltaan hyvin erilaisia ja oman oppaani luonteeseen sopii paremmin kuvitettu 

versio. Koen, että hauskat kuvat sopivat oppaisiin, jotka liittyvät jollain tapaa lapsiin.  

Niina Sinko sekä Satu Tuomaala (2010) ovat tehneet liikuntaleikkioppaan alkuope-

tukseen motoristen perustaitojen kehittämiseksi. Siinä on kappale ”opettaja liikunta-

kasvattajana”, josta jäi käteen hyvin perusteltu teksti opettajan vaikutuksesta lasten 

liikuntaan. Tämä oli mielestäni hyvä ja tärkeä kappale, koska sain siitä omaan opin-

näytetyöhöni hyödyllisiä vinkkejä siihen, miten tärkeää on perustella vanhemman ja 

perheen roolia lapsen liikuntakasvatuksessa. Emilia Markkanen ja Anni Seppänen 

(2020) ovat tehneet liikuntaleikkioppaan leikkikentille 4–6 -vuotiaille lapsille. Opin-

näytetyön liikuntaleikkioppaassa leikkien jaottelu tekee oppaan käytöstä helppoa. 

Leikit ovat jaoteltu eri aiheiden mukaan, joten jokaiseen tilanteeseen löytyy helposti 

sopiva leikki. Halusin itsekin omassa oppaassa jakaa leikit joko iän tai aiheen mu-

kaan. Lopulta leikit jakautuivat oppaaseen aiheen mukaan.   

Tutkiessani opinnäytetöitä en löytänyt yhtäkään 1–3 -vuotiaiden liikuntaleikkiopasta, 

joka olisi suunniteltu kotiin vanhemmille. Teea Siltanen (2016) on tehnyt yhteis-

työssä Suviniityn avoimen päiväkodin kanssa oppaan vanhemmille liikunnan tuke-

misesta. Se on suunnattu alle 3-vuotiaiden lasten liikunnan tukemiseen, mutta op-

paassa on enimmäkseen liikuntaohjeita sekä teoriaa 0–3 -vuotiaista lapsista. 

Amanda Paasikko sekä Anniina Perkiö (2017) ovat tehneet alle kolmevuotiaille lii-

kuntaleikkikortit Tampereen päiväkodin varhaiskasvatukseen sekä Anita Paavola 
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(2017) on luonut liikuntaleikkejä ja pelejä sisältävän oppaan 1-6 vuotiaille lapsille 

Huvikummun päiväkotiin. Näissä liikuntaleikkikortit ja -oppaat ovat suunnattu var-

haiskasvatukseen. Paavolan (2017) oppaassa havaitsin selvästi enemmän loruja ja 

lauluja, mitä ei muissa oppaissa ollut kuin muutama. 1–3 -vuotiaille lapsille lorut ja 

hokemat ovat hyvä ja yksinkertainen kannustin liikkumiseen, joten halusin myös itse 

sellaisia käyttää.  

Aiemmista opinnäytetöistä oli omaan opinnäytetyöhöni paljon hyötyä. Jo alkuvai-

heessa, omaa aihetta pohtiessa, auttoi vanhojen opinnäytetöiden selailu rajaamaan 

omaa aihetta. Kun huomasin, että lähes yhtäkään liikuntaleikkiopasta ei ole tehty 

kotioloihin, tuli itselle halu toteuttaa sellainen. COVID19 pandemia vaikutti myös po-

sitiivisesti liikuntaleikkioppaan kysyntään ja siihen, tuleeko sille paljon käyttöä. Ko-

tona vietetään enemmän aikaa, joten kotona käytettävä liikuntaleikkiopas olisi ajan-

kohtainen. Aiemmista opinnäytetöistä sain myös paljon erilaisia lähteitä, joita käytin 

opinnäytetyössäni. Aiemmat opinnäytetyöt olivat kaikki todella erilaisia ja tekstin ra-

kenne oli kaikissa erilainen. Tämä laittoi minut miettimään, millaisen opinnäytetyön 

minä haluan luoda ja millaisen järjestyksen haluan opinnäytetyöni rungolle. Halusin 

teorian tulevan esille heti alkupäässä, ja prosessin kuvausta vasta loppuun. Näin 1–

3 -vuotiaan lapsen kehitystä ja liikuntaa kuvataan heti työn alussa, jolloin siihen voi 

lukija palata, mikäli jokin asia jää mietityttämään.  

Kaiken kaikkiaan liikuntaleikkioppaita on tehty paljon varhaiskasvatukseen sekä 

enimmäkseen yli kolmevuotiaille lapsille. 1–3 -vuotiaille lapsille kotiin suunnattua lii-

kuntaleikkiopasta ei ole tehty, mikä sisältäisi runsaasti erilaisia liikuntaleikkejä. Tällä 

tavoin oma oppaani eroaa jo tehdyistä liikuntaleikkioppaista. Halusin luoda oppaan, 

joka sisältää kattavasti erilaisia liikuntaleikkejä pienille lapsille käytettäväksi. Jokai-

sen leikin aikuinen pystyy myös toteuttamaan vain yhden lapsen kanssa. Tämä 

mahdollistaa sen, että niitä voi tehdä kotona, eikä niihin tarvitse ryhmää tai muita 

lapsia. Haluan luoda oppaan, jossa ei tarvitse olla päiväkodin välineistöä tai muita-

kaan vaikeita tavaroita, vaan liikuntaleikit voi toteuttaa käyttämällä kodissa olevia 

arkisia tavaroita ja kalusteita. Oma oppaani on myös ajankohtainen ja hyödyllinen, 

koska perheet viettävät enemmän aikaa kotona. Opas pyrkii auttamaan niitä van-

hempia ja aikuisia, jotka tarvitsevat vinkkejä lapsen liikuttamiseen kotona.  
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5.4 Prosessin eteneminen ja yhteistyö Kertunlaakson perhekerhon kanssa 

Aloin ensimmäisenä lukemaan paljon kirjallisuutta 1–3 -vuotiaiden lasten liikunnasta 

ja selailin jo olemassa olevia opinnäytetöitä, oppaita sekä tutkimuksia aiheesta. Tä-

män jälkeen hankin erilaisia lähteitä kuten kirjoja, nettisivuja, artikkeleita sekä e-

kirjoja. Aloin näiden pohjalta kirjoittamaan opinnäytetyöni teoriaosuutta. 

Kävin ensimmäisen kerran Kertunlaakson seurakuntakodilla syksyllä, kun olin juuri 

aloittanut opinnäytetyöni teorian tekemistä. Ensimmäisellä tapaamiskerralla 

21.9.2020 pohdimme yhdessä seurakuntakodin toimintaa järjestävien lastenohjaa-

jien kanssa opasta ja sen käyttötarkoitusta. Liikuntaleikki tulisi jaettavaksi Kertun-

laakson seurakuntakodille paperisena versiona ja sitä on mahdollista hyödyntää 

perhekerhossa. Paperista versiota on myös helppo monistaa lisää. Opas olisi saa-

tavilla myös netissä opinnäytetyön liitteenä.  

Oppaan sisällöstä puhuttaessa yhteistyötaholta tuli toive, että oppaassa olisi myös 

ulkoliikuntaleikkejä sisäleikkien rinnalla. Samalla mietimme yhdessä ratkaisua, 

jossa leikit olisi jaoteltu iän mukaan. Pihaleikit oppaaseen syntyivät, mutta ne eivät 

jakaantuneet iän mukaan vaan päädyimme jakamaan leikit aiheen perusteella. En-

simmäisen tapaamiskerran lopussa sovimme, että tulisin esittelemään keväällä val-

mista liikuntaleikkiopasta Kertunlaakson perhekerhon vanhemmille. Allekirjoitimme 

opinnäytetyötä koskevan yhteistyösopimuslomakkeen yhteistyökumppaneiden 

kanssa sekä myös opinnäytetyötä ohjaavan opettajani kanssa.  

Kun teoriaosuutta oli laajalti, aloin etsiä ja kerätä liikuntaleikkioppaaseen sopivia 

leikkejä. Leikkien valintaprosessia kuvaan tarkemmin seuraavassa luvussa. Toisella 

tapaamiskerralla 28.1.2021 menin Kertunlaakson seurakuntakodille, jolloin samaan 

aikaan järjestettiin myös perhekerho. Tarkoituksena oli esitellä keräämiäni liikunta-

leikkejä sekä kysyä käyttäjiltä eli perhekerhon vanhemmilta, millaisia näkemyksiä ja 

toiveita heillä on liikuntaleikkioppaan suhteen. Piti myös miettiä, miten toimin, jotta 

oppaasta tulee hyvä ja heidän tarpeitaan vastaava. Perhekerhoon ei kuitenkaan tul-

lut yhtään jäsentä koronan vuoksi, joten sovimme ohjaajien kanssa, että he antavat 

perhekerhon jäsenille minun yhteystietoni, jolloin vanhemmat voivat laittaa mahdol-

lisia toiveitaan tai ideoitaan minulle sähköpostilla.  
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Juttelimme seurakunnan lastenohjaajien kanssa oppaastani ja esittelin heille jo ole-

massa olevia liikuntaleikkejä, mitä olin oppaaseen koonnut. Seurakuntakodin las-

tenohjaajien palaute oppaasta ja oppaan liikuntaleikeistä oli positiivista ja he käski-

vät kiinnittää huomiota leikkien monipuolisuuteen ja siihen, että ne ovat vanhempien 

helppo kotona toteuttaa. Tulimme tällöin yhdessä tulokseen, että liikuntaleikit jaotel-

taisiin oppaaseen aiheen mukaan: sisäleikit, palloleikit, pukemis- ja siirtymisleikit 

sekä pihaleikit. Näin liikuntaleikit ovat selkeästi oppaassa ja sitä on helpompi käyt-

tää. Aikuinen saisi näin helposti valita eri tilanteisiin sopivan liikuntaleikin. Sovimme, 

että liikuntaleikin yhteyteen laitetaan myös maininta, minkä ikäiselle leikki soveltuu 

ja mahdollisista välineistä, mitä leikissä tarvitaan. Keskustelimme oppaan kuvituk-

sesta, ja oli selvää, että oppaassa tulisi olla aiheeseen sopivia kuvia. Kuvien avulla 

oppaasta saataisiin houkuttelevampi ja mielenkiintoisempi.  

Päädyin käyttämään oppaan kuvituksessa valmiita kuvia Papunetin kuvapankista 

(Papunet, [viitattu 11.3.2021]). Valitsin kuvat sen perusteella, että ne ovat yksinker-

taisia, aiheeseen sopivia sekä Papunetin kuvien valikoima oli todella laaja. Jokai-

sella oppaan sivulla on vähintään yksi kuva, joka liittyy jollain tapaa kyseiseen leik-

kiin. Kuvat ovat värikkäitä ja opasta näyttää miellyttävämmältä sekä houkuttelevam-

malta lukea. Kuvien avulla myös lapsi kiinnostuu oppaasta ja oppii tunnistamaan, 

miltä sivulta löytyy mikäkin leikki. Tein oppaan alkuun teoriaosuuden, jossa kerro-

taan oppaasta, sen taustoista ja kodin merkitystä pienen lapsen liikuntaan. Se toimii 

ikään kuin tietopakettina ja johdantona lukijalle, miksi opas on tehty ja mitkä ovat 

tavoitteet oppaan taustalla. Ennen oppaan liikuntaleikkejä löytyy myös kuusi väri-

kästä tähteä, joiden sisällä on kuusi konkreettista tekoa, jolla voi innostaa lasta liik-

kumaan. Näiden avulla oppaan käyttäjä voi toteuttaa liikuntaleikkejä ja kannustaa 

lasta liikunnallisempaan elämäntapaan. Värikkäät tähdet elävöittävät opasta ja lu-

kija kiinnittää niihin herkemmin huomiota. 

1.2.2021 laitoin vanhemmille viestin seurakunnan lastenohjaajien välityksellä, jossa 

vanhemmat saavat vapaasti kertoa toiveistaan liikuntaleikkioppaan suhteen. Erityi-

siä toiveita tai vinkkejä ei kuitenkaan viestien välityksellä tullut. Vanhempien vas-

tauksista kiteytyi se, että kaikki mitä tulee, otetaan innolla vastaan. Seurakuntakodin 

työntekijät olivat myös aiemmin kyselleet vanhemmilta, mitä he oppaalta toivovat. 



34 

 

Vanhempien yleisin vastaus oli ollut se, miten saada pienillä ja helpoilla asioilla päi-

vään lisää tekemistä lapsen kanssa. Tämän perusteella huomioin oppaassani lii-

kuntaleikkien helppouden ja yksinkertaisuuden.  

11.3.2021 oppaani oli lähes valmis ja sisälsi 38 leikkiä. Arvioin ja tarkistin oppaan 

itse sekä lähetin oppaan yhteistyökumppaneilleni. Kysyin oppaasta palautetta ja 

mahdollisia muokkaus- ja parannusehdotuksia. Seurakunnan lastenohjaajat antoi-

vat hyvää palautetta oppaasta ja pyysivät muokkaamaan hieman paria termiä sekä 

leikkiä, joissa oli epäselvästi mainittu leikin ohjeistus. Palautteen saaminen oli hyvä 

asia, koska en olisi itse virheitä tullut huomanneeksi. Tein oppaan sisällysluettelon 

vielä valmiiksi ja kävin läpi vielä kertaalleen kaikki liikuntaleikit. Näin opas oli valmis. 

5.5 Leikkien valintaprosessi 

Leikkien valintaprosessissa minun tuli miettiä, millä tavoilla saisin liikuntaleikkiop-

paasta innostavan ja houkuttelevan. Leikkien keräämiseen käytin hyväksi kirja- ja 

verkkolähteitä, aiempia oppaita sekä työpaikkaa varhaiskasvatuksessa. Valitse-

mieni liikuntaleikkien tuli olla muokattavissa kotikäyttöön sopiviksi sekä niiden pitää 

olla innostavia ja hauskoja toteuttaa. Lisäksi tuli huomioida niiden soveltuvuus 1–3 

-vuotiaille lapsille. Leikkien valintaa rajasi se, että leikit tuli saada muokattua sellai-

siksi, että niitä voi toteuttaa vain yhden lapsen kanssa. Leikkien tuli soveltua koti-

käyttöön, jolloin niissä ei saa olla erikoisia tai vaikeita välineitä. Yllä mainituilla peri-

aatteilla kokosin tiedoston potentiaalisista liikuntaleikeistä, joista lopulta karsiutui 

oppaaseen sopivat liikuntaleikit. Liikuntaleikkien alkuperäiset lähteet olivat: Temp-

puja taaperoille (2007), Leikkipäivä ([viitattu 11.3.2021]), Leikkipankki ([viitattu 

11.3.2021]) ja Peda.net ([viitattu 11.3.2021]). 

Kun liikuntaleikkejä oli kerätty runsaasti, aloin niitä muokkaamaan oppaaseen sopi-

viksi. Jos alkuperäisessä leikissä oli erikoisia välineitä, joita useimmista kodeista ei 

löydy, korvasin ne oppaaseeni jollain toisella välineellä. Jos alkuperäisessä liikun-

taleikissä tarvittiin leikkivarjo, pystyy omassa oppaassani käyttämään leikissä peit-

toa tai vilttiä, joka monelta varmasti kotoa löytyy. Liikuntaleikissä ”Juokse lujaa, pit-

kin kujaa” olen laittanut vaihtoehdoksi kartioille tyhjät pullot, joita lapsi pystyy leikissä 

juosten kiertämään. Jos siis kotoa ei löydy tiettyjä liikuntavälineitä, on niille aina 
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vaihtoehto, joka sopii yhtä lailla käytettäväksi leikkiin. Osaa leikeistä piti myös muo-

kata helpommaksi ja selkeämmäksi, jotta se soveltuisi 1–3 -vuotiaalle lapselle. Täl-

lainen leikki oli saippuakuplaleikki, jossa alun perin oli erilaisia tekniikoita, jolla lasten 

tulisi kuplia rikkoa. Muutin leikin kuitenkin niin, että kuplia rikotaan eri ruumiinosia 

käyttäen ja pienimmät lapset saavat rikkoa kuplia haluamallaan tavalla. Näin leikin 

idea säilyy, mutta on hieman selkeämpi versio pienemmille lapsille. Joissakin liikun-

taleikeissä on myös vaihtoehto leikin toteuttamiselle, jos liikuntaleikkiin osallistuu 

kolme- ja yksivuotias lapsi. Tällöin liikuntaleikin pystyy toteuttamaan hieman helpo-

tetusti myös perheen pienimmän kanssa. Aikuinen voi auttaa pienempää lasta liik-

keiden teossa, kun taas kolmevuotias voi toteuttaa liikkeet itsenäisesti. Venyttely-

jumpassa ”Sormet ja varpaat” on kaksi tapaa toteuttaa leikki. Siinä lapsen tulee ve-

nytellä lorun tahtiin, mutta vaihtoehtoisesti lapsi voi olla aikuisen sylissä ja venyttely 

tapahtuu yhdessä aikuisen kanssa. 

Leikkien toimivuutta testasin oman lapseni kanssa kotona, jolloin tein havaintoja, 

mikäli jokin leikki ei toimi. Huomasin nopeasti, jos jokin leikki oli liian pitkäkestoinen 

tai vaikea toteuttaa. Pukemis- ja siirtymisleikeissä leikkien toimivuuteen vaikutti siir-

tymisleikin pituus. Jos pukemisleikki kesti liian kauan, lopulta jo päällä olevat vaat-

teetkin riuhdottiin pois, kun lapsen tuli liian kuuma. Sen takia valitsin vain lyhytkes-

toisia ja nopeasti toteutettavia pukemis- ja siirtymisleikkejä.  

Testasin erilaisia liikuntaleikkejä päiväkodissa, jossa tein sijaisuuksia. Sielä huoma-

sin selkeästi sen, mikä lapsia kiinnostaa ja innostaa. Lapset innostuivat, kun leikkejä 

veti aikuinen näyttäen mallia. Erilaiset jumpat sopivat odottelutilanteisiin, kuten 

”Taaperojumppa”. Taaperojumppa selvästi innosti lapsia ja he halusivat sitä yhä uu-

delleen, kun aikuinen veti jumppaa eri tahtiin, hidastetusti ja nopeasti pikakelauk-

sella. Oppaaseen jumppa muovautui niin, että sitä pystyy tekemään hidastempoi-

sesti sekä nopeutetusti. Leikkejä vetäessä kävi myös ilmi, jos jokin liikuntaleikki oli 

tylsä tai ei innostanut lapsia. Pihaleikeissä haasteena oli leikkiin innostaminen, kun 

pihalla olisi ollut paljon muutakin kiinnostavaa. Kuitenkin päiväkodin piha on hyvin 

erilainen virikkeiltään kuin kotipiha, joten osaa lekeistä ei voinut todeta sopimatto-

miksi pelkästään näiden kokeilujen perusteella.  
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Oppaaseen tulevia pihaleikkejä muokkasin niin, että niitä pystyi helposti toteutta-

maan omalla kotipihalla sekä lähimaastossa. Oman pihan hiekkalaatikkoa tai kei-

nuja pystyi hyödyntämään esimerkiksi ”Maa, meri, laiva” ja ”Autolla ajetaan” -lei-

keissä. Hiekkalaatikko, terassi tai keinu toimivat loistavina maamerkkeinä paikoille, 

joita kohti tulee juosta ja jäädä sitten paikoilleen. Oppaan leikkejä voi hyödyntää 

myös lähipuistoissa tai -metsissä, jos perheellä ei ole omaa pihaa käytössä. Liikun-

taleikit ”Tasapainoillen taitoa luonnossa” sekä ”Kiikarit” ovat sekä perheen pienim-

mille, että isommille lapsille yksinkertaisia leikkejä luontoon. Niissä täytyy vain etsiä 

ulkoilureitiltä sopiva vaihteleva maasto, joka jo itsessään antaa haastetta pienen 

lapsen kävelemiseen ja näin tasapaino harjoittuu. Lapsi voi halutessaan askarrella 

tyhjistä vessapaperirullista itselleen kiikarit, joiden avulla hän voi tutkia metsän eläi-

miä tai kasveja. Oppaan liikuntaleikit vaihtelivat sekä elivät paljon koko prosessin 

ajan ja niitä karsiutui sekä lisääntyi matkan varrella. Lopulta monien havaintojen pe-

rusteella oppaan leikit muovautuivat oppaaseen lopulliseen muotoonsa. Liikunta-

leikkejä syntyi oppaaseen 43.  
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6 POHDINTA 

Pohdin tässä kappaleessa opinnäytetyöni prosessia ja arvioin omaa tekemistäni 

koko opinnäytetyö prosessin ajalta. Lisäksi käyn läpi, millaisia ajatuksia opinnäyte-

työn tekeminen on herättänyt sekä huomioita, joita tein matkan varrella. 

 

Opinnäytetyöni tavoitteena oli tuottaa liikuntaleikkiopas Kertunlaakson seurakunta-

kodin perhekerholle. Liikuntaleikkioppas sisältää 1–3 -vuotiaille suunnattuja liikun-

taleikkejä kotioloihin. Liikuntaleikkiopasta voi hyödyntää vanhempi, isovanhempi, si-

sarus tai kuka tahansa aikuinen, joka on lapsensa kanssa kotona. Tavoitteenani oli 

saada liikuntaleikkioppaasta sellainen, että se innostaa liikuttamaan lasta myös ko-

tona. Opas myös innostaa aikuista ja lasta yhteisiin liikuntahetkiin ja antaa vanhem-

malle työkaluja pieneenkin liikuntaan. Liikuntaleikit oli suunniteltu myös niin, että 

niitä pystyy toteuttamaan vain yhden lapsen kanssa, eikä leikit vaadi erikoisia tava-

roita tai valmisteluja. Liikuntaleikkioppaani tavoitteena oli myös tehdä nykyiseen 

maailmantilanteeseen sopiva ja ajankohtainen. Monet perheet ovat joutuneet ole-

maan paljon kotona ja lasten harrastukset ovat jääneet tauolle. Halusin luoda tähän 

tilanteeseen sopivan liikuntaleikkioppaan sekä apuvälineen vanhemmille ja huolta-

jille kotiin. 

 

Opinnäytetyöni yhteistyötaho oli koko prosessin ajan aktiivinen ja helposti lähestyt-

tävä. Seurakuntakodin lastenohjaajat ottivat heti alussa innolla vastaan oman ai-

heeni ja heidän kanssaan oli helppo keskustella oppaaseen liittyvistä asioista ja toi-

veista. Tämä vaikutti siihen, että opasta oli mielekästä ja helppo tehdä. Paljon poh-

dimme valmiin oppaan tuomista esille ja päädyimme siihen, että se on helpoin jakaa 

paperisena versiona vanhemmille, jolloin sitä on myös helppo käyttää. Seurakunnan 

työntekijät voivat hyödyntää liikuntaleikkiopasta omassa työssään sekä monistaa 

sitä lisää tarvittaessa. Liikuntaleikkiopasta pystyy hyödyntämään myös varhaiskas-

vatuksessa ja leikkejä on helppo muokata isommallekin ryhmälle sopivaksi.  

 

Opinnäytetyöprosessini kokonaisuudessaan kesti yli vuoden verran, mutta varsi-

naista aktiivista kirjoittamista ja työskentelyä kesti noin yhdeksän kuukautta. Mat-
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kaan mahtui monenlaisia kokemuksia ja tunteita. Kokonaisuudessaan opinnäyte-

työprosessi oli todella antoisa ja mielekäs. Alussa ajattelin, että kohtaan lukuisia 

haasteita ja motivaationpuutetta, kun teen opinnäytetyöni yksin. Yllätyin kuitenkin 

positiivisesti siitä, miten sujuvasti kaikki lopulta sujui. Osaksi saan tietysti kiittää 

opinnäytetyöohjaajaani, jonka kanssa yhteistyö sujui mutkitta ja helposti. Olen saa-

nut opinnäytetyöprosessin kautta itsevarmuutta kirjoittamiseen sekä tutkimiseen. 

Olen saanut myös valtavasti eväitä tulevaa ammattiani ajatellen ja voin hyödyntää 

oppimaani sekä opastani tulevaisuudessa niin kotona kuin työssänikin. Mielekästä 

prosessista teki myös työn ajankohtaisuus. Kun opinnäytetyöprosessi oli alkanut, 

oma esikoiseni oli juuri täyttänyt yksi vuotta. Tämä antoi aivan uuden mahdollisuu-

den testata keräämiäni liikuntaleikkejä kotona ja todeta niiden toimivuus. Myös teo-

riaosuutta oli mukava tutkia, kun sai samalla uutta tietoa opinnäytetyötä varten sekä 

tietoa oman lapsen kehityksen pääpiirteistä. Oman lapsen lisäksi motivaatiota teke-

miseen sain siitä, että oppaalla voin auttaa ja helpottaa monien kotona olevien van-

hempien elämää.  

 

Matkaan mahtui myös haasteita. En päässyt kertaakaan tapaamaan kasvokkain 

Kertunlaakson seurakunnan perhekerholaisia, jonka myötä myös palaute ja toiveet 

jäivät vähäisiksi oppaaseen liittyen. Viestillä kyseleminen oli myös hankalampaa, 

koska kaikki vanhemmat eivät vastanneet ja useilla vanhemmilla ei ollut mitään eri-

tyistoiveita vaan kaikki mitä oppaaseen tulee, olisi positiivista. Myös 1–3 -vuotiaille 

lapsille soveltuvia liikuntaleikkejä oli vaikeampi löytää ja piti huomioida, että ne pys-

tyi muokata käytettäväksi vain yhden lapsen kanssa. Yksin tehdessä ei myöskään 

aina saanut aikaiseksi niin paljon, kuin mitä olisi voinut saada aikaan parin kanssa. 

Kukaan ei tehnyt työtä puolestani, ellen itse sitä tehnyt. Toisaalta koen, että tämä 

lopulta vaikutti positiivisesti ja opetti oman toiminnanohjaukseen sekä itsensä johta-

miseen.  

 

Koen, että sain liikuntaleikkioppaasta innostavan ja monipuolisen. Olen tyytyväi-

nen oppaan lopputulokseen ja siihen, kuinka sain työni sujuvasti tehtyä. Toivon, 

että liikuntaleikkioppaasta on monille vanhemmille sekä lasten kanssa kotona ole-

ville aikuisille hyötyä ja sen avulla koettaisiin paljon riemukkaita ja liikunnallisia het-

kiä taaperon kanssa kotona.   
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